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Hora;

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del ReglanT^nt^'de la Cámara de Diputados,

quien suscribe, Diputada Maiella Martha Gabriela Gómez Maldonado del Grupo

Parlamentarlo de Movimiento Ciudadano, presento ante esta Soberanía, la RESERVA al

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Decreto, por el

que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre

la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del Código Fiscal de la Federación,

como parte de la Miscelánea Fiscal 2020.

Para adicionar al ARTÍCULO TERCERO por el que se reforma el artículo 15, fracción XIV;

se adicionan los artículos 18-D, con un tercer párrafo; 18-H BIS; 18-H TER; 18-H QUÁTER;

18-H QUINTUS, y 18-J, fracciones I, con un segundo párrafo, II, inciso a), con un segundo

párrafo, y III, con un cuarto párrafo, y se deroga el artículo 18-8, fracción II. segundo párrafo,

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, los incisos j y k a la fracción I. del Artículo 2-

A, de la Ley de! Impuesto al Valor Agregado, con el objeto de que los preceptos

normativos queden en los términos de la ley vigente, para quedar como sigue:

Texto del Dictamen Propuesta de modificación

Sin correlativo Artículo 2o.-A. El impuesto se calculará

aplicando la tasa de 0% a los valores a que

se refiere esta ley cuando se realicen los

actos 0 actividades siguientes:
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1. La enajenación de:

a) a i) ...

j) Toallas sanitarias desechables y de

tela, compresas, tampones,

pantiprotectores, copas o cualquier otro

bien destinado a la gestión menstrual.

k) Equipos de cómputo para uso

persona!.

Sin otro en particular y agradeciendo de antemano la atención prestada al asunto en

comento, reciba un cordial saludo.

ment

Díp.yMaiella Mamá G^^riela Gómez Maldonado
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Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados,

quien suscribe, DIp. Martha Angélica Zamudio Macías del Grupo Parlamentario de

Movimiento Ciudadano, presenta ante esta Soberanía, la reserva al dictamen de la

Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública con proyecto de decreto que reforma, adiciona

y deroga diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Rento, de la Ley del Impuesto

al Valor Agregado, de la Ley del Impuesto sobre Producción y Servicios y del Código Fiscal de

la Federación.

Para modificar el ARTÍCULO TERCERO por el que se reforma el ARTÍCULO 15, FRACCIÓN

XIV; se adicionan los ARTÍCULOS 18-D, con un TERCER PÁRRAFO; 18-H BIS; 18-H TER; 18-H

QUÁTER; 18-H QUINTUS, y 18-J, FRACCIONES I, con un SEGUNDO PÁRRAFO, II, INCISO a),

con un SEGUNDO PÁRRAFO, y III, con un CUARTO PÁRRAFO, y se deroga el ARTÍCULO 18-

B, FRACCIÓN II, SEGUNDO PÁRRAFO, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; con el

objeto de reformar los ARTÍCULOS 18-H BIS y 18-H TER y abrogar los ARTÍCULOS 18-H

QUÁTER V 18-H QUINTUS, y así sustituir el bloqueó de los servicios digitales por una multa

proporcional a las faltas administrativas ocasionadas en perjuicio de la hacienda pública,

para quedar como sigue:

TE)CrO DEL DICTAMEN PROPUESTA DE MODIFICACIÓN

Artículo 18-H BIS.- El Incumplimiento de las

obligaciones a que se refieren las fracciones

1, VI y VII del artículo 18-D de esta Ley por los

Artículo 18-H BIS.- El incumplimiento de las

obligaciones a que se refieren las fracciones

1, VI y Vil del artículo 18-D de esta Ley por los

Página 11
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residentes en el extranjero sin

establecimiento en México que

proporcionen los servicios digitales

previstos en el artículo 18-B del presente

ordenamiento a receptores ubicados en

territorio nacional, dará lugar a que se

bloquee temporalmente el acceso al servicio

digital del prestador de los servicios digitales

que incumplió con las obligaciones

mencionadas, bloqueo que se realizará por

conducto de los concesionarios de una red

pública de telecomunicaciones en México,

hasta el momento en que dicho residente

cumpla con las obligaciones omitidas.

La sanción a que se refiere el párrafo

anterior, también se aplicará cuando el

residente en el extranjero omita realizar el

pago del impuesto o el entero de las

retenciones que, en su caso, deba realizar,

así como la presentación de las

declaraciones de pago e informativas a que

se refieren los artículos 18-D, fracción iV, y

18-J, fracciones II, inciso b) y III de esta Ley

durante tres meses consecutivos o durante

dos periodos trimestrales consecutivos,

tratándose de la declaración informativa a

residentes en el extranjero sin

establecimiento en México que

proporcionen los servicios digitales previstos

en el artículo 18-B del presente

ordenamiento a receptores ubicados en

territorio nacional, dará lugar al cobro de

una multa equivalente al 50% del monto

por concepto de impuesto al valor agregado

que hubiese sido acumulado por el

prestador de servicios digitales desde la

fecha en que iniciase el incumplimiento a

dichas obligaciones.

La sanción a que se refiere el párrafo

anterior, también se aplicará cuando el

residente en el extranjero omita realizar el

pago del impuesto o el entero de las

retenciones que, en su caso, deba realizar,

así como la presentación de las

declaraciones de pago e Informativas a que

se refieren los artículos 18-D, fracción IV, y

18-J, fracciones II, inciso b) y III de esta Ley

durante tres meses consecutivos o durante

dos periodos trimestrales consecutivos,

tratándose de la declaración informativa a
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que se refiere la fracción III del artículo 18-D

citado.

Adicionalmente, cuando se presenten los

supuestos a que se refiere el párrafo

anterior, se cancelará la inscripción en el

Registro Federal de Contribuyentes a que se

refiere el artículo 18-D, fracción I, de esta

Ley y se dará de baja de la lista referida en

dicha disposición, tanto en la página de

Internet del Servicio de Administración

Tributaria como en el Diario Oficial de la

Federación.

Las sanciones a que se refiere el presente

artículo son independientes de las

correspondientes a la omisión en el pago del

impuesto, en el entero de las retenciones y

en la presentación de las declaraciones de

pago e informativas, conforme a lo

establecido en el artículo 18-G de esta Ley.

que se refiere la fracción III del artículo 18-D

citado.

Adícíonalmonto> cuando so prosonton los

supuestos a—que so refiero oí párrafo

anteriorj se cancelará la inscripción en el

Registro Federal do Contribuyentes a que so

refiere el artículo 18 D, fracción Ij de esta

Ley y so dará de bajo do la lista referida en

dicha disposiciónj tanto en la página de

Internet del Servicio de Administración

Tributarla como en el Diario Oficial de la

Fodoracióni

Las sanciones a que se refiere el presente

artículo son independientes de las

correspondientes a la omisión en el pago del

impuesto, en el entero de las retenciones y

en la presentación de las declaraciones de

pago e informativas, conforme a lo

establecido en el artículo 18-G de esta Ley.

Artículo 18-H TER.- Para los efectos de lo

dispuesto en el artículo 18-H BIS de esta Ley,

en forma previa al bloqueo mencionado en

Artículo 18-H TER.- Para los efectos de lo

dispuesto en el artículo 18-H BIS de esta Ley,

on forma provia ai bioquoo monclonado on
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el artículo citado, el Servicio de

Administración Tributaria dará a conocer al

contribuyente la resolución en que

determine el incumplimiento de las

obligaciones de que se trate.

Tratándose del incumplimiento de las

obligaciones a que se refieren las fracciones

I, VI y VII del artículo 18-D, la resolución se

dará a conocer medíante publicación en el

Diario Oficial de la Federación y, tratándose

de las establecidas en los artículos 18-D,

fracciones III y IV, y 18-J, fracciones II, inciso

b) y III de esta Ley, la resolución se notificará

al representante legal del residente en el

extranjero sin establecimiento en México,

con el objeto de que los contribuyentes

puedan manifestar ante la autoridad fiscal lo

que a su derecho convenga y aportar la

documentación e información que

consideren pertinente para desvirtuar los

hechos que dieron lugar a la determinación

mencionada, en un plazo de quince días

contados a partir del día siguiente a ia

publicación o notificación correspondiente,

según se trate.

el—artículo—cítadoj el Servicio de

Administración Tributaria dará a conocer al

contribuyente la resolución en que

determine el incumplimiento de las

obligaciones de que se trate.

Tratándose del incumplimiento de las

obligaciones a que se refieren las fracciones

I, VI y Vil del artículo 18-D, la resolución se

dará a conocer mediante publicación en el

Diario Oficial de la Federación y, tratándose

de las establecidas en los artículos 18-D,

fracciones III y IV, y 18-J, fracciones II, inciso

b) y III de esta Ley, la resolución se notificará

al representante legal del residente en el

extranjero sin establecimiento en México,

con el objeto de que los contribuyentes

puedan manifestar ante la autoridad fiscal lo

que a su derecho convenga y aportar la

documentación e información que

consideren pertinente para desvirtuar los

hechos que dieron lugar a la determinación

mencionada, en un plazo de quince días

contados a partir del día siguiente a la

publicación o notificación correspondiente,

según se trate.
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Los contribuyentes podrán solicitar, a través

de los medios que para tal efecto autorice el

Servicio de Administración Tributaria

mediante reglas de carácter general, por

única ocasión, una prórroga de cinco días al

plazo previsto en el párrafo anterior, para

aportar la documentación e información

respectiva, siempre y cuando la solicitud de

prórroga se efectúe dentro de dicho plazo.

La prórroga solicitada en estos términos se

entenderá concedida sin necesidad de que

exista pronunciamiento por parte de la

autoridad y se comenzará a computar a

partir del día siguiente al del vencimiento

del plazo previsto en el párrafo anterior.

En la manifestación a que se refiere el

segundo párrafo de este artículo, el

contribuyente deberá señalar un domicilio

para recibir notificaciones dentro del

territorio nacional o un correo electrónico

para el mismo fin.

Transcurrido el plazo a que se refiere el

segundo párrafo del presente artículo y, en

su caso, el plazo previsto en el tercer párrafo

del mismo, la autoridad, en un plazo que no

Los contribuyentes podrán solicitar, a través

de los medios que para tal efecto autorice el

Servicio de Administración Tributaria

mediante reglas de carácter general, por

única ocasión, una prórroga de cinco días al

plazo previsto en el párrafo anterior, para

aportar la documentación e información

respectiva, siempre y cuando la solicitud de

prórroga se efectúe dentro de dicho plazo. La

prórroga solicitada en estos términos se

entenderá concedida sin necesidad de que

exista pronunciamiento por parte de la

autoridad y se comenzará a computar a

partir del día siguiente al del vencimiento del

plazo previsto en el párrafo anterior.

En la manifestación a que se refiere el

segundo párrafo de este artículo, el

contribuyente deberá señalar un domicilio

para recibir notificaciones dentro del

territorio nacional o un correo electrónico

para el mismo fin.

Transcurrido el plazo a que se refiere el

segundo párrafo del presente artículo y, en

su caso, el plazo previsto en el tercer párrafo

del mismo, la autoridad, en un plazo qué no

Página I 5
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excederá de quince días, valorará la

documentación, información o

manifestaciones que se hayan hecho valer y

notificará su resolución a los contribuyentes

en el domicilio o correo electrónico que

hayan señalado al presentar su escrito de

aclaraciones. En su defecto, la notificación

se realizará mediante publicación en el

Diario Oficial de la Federación.

Dentro de los primeros cinco días del plazo

a que se refiere el párrafo anterior, la

autoridad podrá requerir documentación e

información adicional al contribuyente,

misma que deberá proporcionarse dentro

del plazo de cinco días posteriores al en que

surta efectos la notificación del

requerimiento. En este caso, el referido

plazo de quince días se suspenderá a partir

de que surta efectos la notificación del

requerimiento y se reanudará el día

siguiente al en que venza el referido plazo de

cinco días.

Una vez trascurrido el plazo a que se refiere

el párrafo anterior, sin que el contribuyente

haya acreditado el cumplimiento de las

excederá de quince días, valorará la

documentación, información o

manifestaciones que se hayan hecho vaier y

notificará su resolución a los contribuyentes

en el domicilio o correo electrónico que

hayan señalado al presentar su escrito de

aclaraciones. En su defecto, la notificación se

realizará mediante publicación en el Diario

Oficial de la Federación.

Dentro de los primeros cinco días del plazo a

que se refiere el párrafo anterior, la

autoridad podrá requerir documentación e

información adicional al contribuyente,

misma que deberá proporcionarse dentro

del plazo de cinco días posteriores al en que

surta efectos la notificación del

requerimiento. En este caso, el referido

plazo de quince días se suspenderá a partir

de que surta efectos la notificación del

requerimiento y se reanudará el día

siguiente al en que venza el referido plazo de

cinco días.

Una vez trascurrido el plazo a que se refiere

el párrafo anterior, sin que el contribuyente

haya acreditado el cumplimiento de las

Página I 6
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obligaciones fiscales previstas en los

artículos 18-D, fracciones I, III, IV, VI y VII, y

18-J; fracciones II, inciso b) y III, de esta Ley,

según se trate, se ordenará el bloqueo

temporal del acceso al servicio digital, el cual

se levantará una vez que se cumpla con las

obligaciones omitidas.

obligaciones fiscales previstas en los

artículos 18-D, fracciones I, III, IV, VI y VII, y

18-J, fracciones II, inciso b) y III, de esta Ley,

según se trate, se ordenará el cobro de la

multa referida en el artículo 18-H B de esta

Ley.

Artículo 18-H QUÁTER.- Para los efectos de

lo dispuesto en los artículos 18-H BIS y Í8-H

TER de esta Ley, el bloqueo temporal deberá

ser ordenado a los concesionarios de una

red pública de telecomunicaciones en

México, mediante resolución debidamente

fundada y motivada, emitida por

funcionario público con cargo de

administrador general de conformidad con

lo previsto en el Reglamento Interior del

Servicio de Administración Tributaria. Con

independencia de lo anterior, dicho órgano

desconcentrado podrá solicitar el auxilio de

cualquier autoridad competente para llevar

a cabo el bloqueo temporal a que se refiere

el presente artículo.

El concesionario de la red pública de

telecomunicaciones en México de que se

Artículo 18-H QUÁTER. Para los ofoctos do

lo dispuesto on los artículos 18 H BIS y 18-H

TER do osta Loyj ol bloqueo temporal

doborá sor ordonado a los concosionaríos

do una rod pública do tolocomunicacíones

en Méxícoi modlanto resolución

dobidamonto fundada y motivadoj omitida

por funcionarlo—público con—cargo do

administrador gonoral do conformidad con

lo provisto on ol Reglamento Interior dol

Servicio do Administración Tributarla. Con

indopondoncía do lo anterior dicho órgano

dosconcontrado podro solicitar ol auxilio do

cualquier autoridad compotonto para llevar

a cabo ol bloqueo temporal a quo so rofioro

ol prosonto artículo.

El concesionario do la rod pública do

tclocomunlcaclonos en MókIco do quo so
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trate, contará con un plazo de cinco días a

partir del día siguiente a aquél en que haya

surtido efectos la notificación de la

resolución en la que se ordene el bloqueo

temporal del acceso al servicio digital, para

realizar el bloqueo temporal

correspondiente.

El concesionario de la red pública de

telecomunicaciones en México de que se

trate, deberá informar del cumplimiento de

dicho bloqueo temporal a la autoridad fiscal

a más tardar al quinto día siguiente a aquél

en que lo haya realizado.

tratO; contará con un plazo do cinco días a

partir dol día sigulonto a aquél on quo haya

surtido—ofoctos—la—notificación—da—la

resolución on la quo so ordono ol bloqueo

temporal dol acceso al servicio dígitalj para

realizar el bloqueo temporal

correspondicntei

El concesionario do la rod pública do

telecomunicaciones on México do que so

tratO) deberá Informar del cumplimiento do

dicho bloqueo temporal a la autoridad fiscal

a más tardar al quinto día siguiente a aquél

en que lo haya realízadoi

Artículo 18-H QUINTUS.- Para los efectos de

lo dispuesto en los artículos 18-H BIS, 18-H

TER y 18-H QUÁTER, el Servicio de

Administración Tributaria dará a conocer en

su página de Internet y en el Diario Oficial de

la Federación el nombre del proveedor y la

fecha a partir de la cual se deberá realizar el

bloqueo temporal del acceso al servicio

digital, a efecto de que los receptores de los

servicios en territorio nacional se abstengan

de contratar servicios futuros.

Artículo 18-H QUINTUS.- Para los ofoctos do

lo dispuesto on los artículos 18 H BIS; 18 H

TER y 18 H QUAtER> qI Sorvícío do

Administración Tributaria dará a conocor on

su página do Intornot y on ol Diario Oficial

do la Fodoraclón ol nombro dol provoodory

la focha o partir do la cual so doboró roallzar

ol bloqueo temporal dol accoso al sorvicio

digitalj a ofocto do quo los rocoptoros do los

servicios on torritorio nacional so abstengan

do contratar servicios futurosi

Página I 8
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Cuando el contribuyente cumpla con las

obligaciones que dieron lugar al bloqueo

temporal del acceso al servicio digital, el

Servicio de Administración Tributaria,

mediante resolución, emitirá la orden de

desbloqueo al concesionario de una red

pública de telecomunicaciones en México

que corresponda, para que en un plazo

máximo de cinco días se cumplimente. Dicha

orden deberá ser emitida por el

administrador general que haya ordenado el

bloqueo temporal. Asimismo, dicho órgano

desconcentrado deberá reincorporar al

contribuyente en el Registro Federal de

Contribuyentes e incluirlo en la lista a que se

refiere el artículo 18-D, fracción I, de esta

Ley.

Cuando ol contribuyonto cumpla con las

obligaclonos quo dioron lugar al bloqueo

temporal del aiccoso al servicio digítalj ol

Sorviclo do—Administración—Tributarla^

modlanto rosoluclóni omitirá la orden do

desbloqueo al concesionario do una red

pública do tolocomunlcacíonos on México

quo corresponda) para quo en un plazo

máximo do cinco días so cumpllmontOi

Dicha orden doboró sor omitida por ol

administrador general quo hoya ordenado

eJ—bloqueo tomporali Aslmlsmoi—dic^

órgano dosconcontrado dobora

reincorporar al contribuyonto on ol Registro

Federal do Contribuyentes o Incluirlo on la

lista a quo so refiere ol artículo 18 D|

fracción I; do esta Leyi

Sin otro en particular, y agradeciendo de antemano la atención que estamos seguros

presentará al asunto en comento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMEN

DIP. MARTHA ANGÉLICA ZAMUDIO MACÍAS

ÍR&¿^PARLAMEN;tARJO DE MOVIMIENTO CIUDADANO
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Presidenta de la Mesa Directiva

de la Cámara de Diputados

PRESENTE.

par.:
'-'-r .

CÁMARaN D£
DIPUTADOS "D Th
. 1 >v II&i51 o« I. rV- a j

""" SAL
Nombre:

!'IU:S1DK

2 o O

U
SECRK'íT^rV/

os

IIVA

CT.

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 20 d

N n

oct re

IDO
SESIONES

de 2020

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, el

suscrito, Dip. Alan Jesús Falomir Sáenz integrante del Grupo Parlamentario de Movimiento

Ciudadano, presenta ante esta Soberanía la reserva al artículo 69-C, segundo y tercer

párrafos del Código Fiscal de la Federación del Dictamen con Proyecto de Decreto por el

que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre

la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, de la Ley del Impuesto Especial Sobre

Producción y Servicios y del Código Fiscal de la Federación. Para () Reformar ( ) Adicionar

o ( X )modif!car el artículo:

Para quedar como sigue:

Texto del dictamen

Artículo 69-C....

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo

anterior, los contribuyentes podrán solicitar la

adopción del acuerdo conclusivo en cualquier

momento, a partir de que dé Inicio el ejercicio de

facultades de comprobación y hasta dentro de

los vointo días siguientes a aquél en que se haya

levantado el acta final, notificado el oficio de

observaciones o la resolución provisional, según

sea el caso, siempre que la autoridad revisora ya

haya hecho una calificación de hechos u

omisiones.

No procederá la solicitud de adopción de un

acuerdo conclusivo en los casos siguientes:

Propuesta de modificación

Artículo 69-C....

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo

anterior, los contribuyentes podrán solicitar la

adopción del acuerdo conclusivo en cualquier

momento, a partir de que dé inicio el ejercicio

de facultades de comprobación y hasta dentro
de los treinta días siguientes a aquél en que se

haya levantado el acta final, notificado el

oficio de observaciones o la resolución

provisional, según sea el caso, siempre que la

autoridad revisora ya haya hecho una

calificación de hechos u omisiones.

No procederá la solicitud de adopción de un

acuerdo conclusivo en los casos siguientes:



las facultades de comprobación que

verificar la procedencia de la

saldos a favor o pago de lo

iñSebido'^ri términos de lo dispuesto en los
artículos 22 y 22-D de este Código.

i!. Respecto del ejercicio de facultades de

comprobación a través de compulsas a terceros

en términos de las fracciones 11, III o IX del

artículo 42 de este Código.

III. Respecto de actos derivados de la

cumplimentación a resoluciones o sentencias.

IV. Cuando haya transcurrido el plazo de vointo

días siguientes a aquél en que se haya levantado

el acta final, notificado el oficio de

observaciones o la resolución provisional, según

sea el caso.

V. Tratándose de contribuyentes que se

ubiquen en los supuestos a que se refieren el

segundo y cuarto párrafos, este último en su

parte final, del artículo 69-B de este Código.

I. Respecto a las facultades de comprobación

que se ejercen para verificar la procedencia de

la devolución de saldos a favor o pago de lo

indebido, en términos de lo dispuesto en los

artículos 22 y 22-D de este Código.

II. Respecto del ejercicio de facultades de

comprobación a través de compulsas a

terceros en términos de las fracciones II, III o

IX del artículo 42 de este Código.

III. Respecto de actos derivados de la

cumplimentación a resoluciones o sentencias.

IV. Cuando haya transcurrido el plazo de

treinta días siguientes a aquél en que se haya

levantado el acta final, notificado el oficio de

observaciones o la resolución provisional,

según sea el caso.

V. Tratándose de contribuyentes que se
ubiquen en los supuestos a que se refíeren el
segundo y cuarto párrafos, este último en su
parte final, del artículo 69-6 de este Código.

Sin otro particular, y agradeciendo de antemajio

asunto en comento, reciba un cordial

ue estoy seguro presentara al

ATEIMTAMEISrrE

DIP. AUN JESÚS FALOMIR SÁENZ
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DIPUTADOS

DIPUTADOS

CIUDADANOS

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 20 de octubre d

Dip. Dulce María Sauri Riancho
Presidenta de la Mesa Directa

De la Cámara de Diputados
PRESENTE.

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, la
que suscribe, Diputada Ruth Salinas Reyes, del Grupo Parlamentario de Movimiento
Ciudadano, presenta ante esta Soberanía, la reserva al Dictamen con proyecto de Decreto
por el que se adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
de la Ley del Impuesto a! Valor Agregado, de la Ley del Impuesto sobre Producción y
Sen/Icios y del Código Fiscal de la Federación.

Se propone no adicionar un párrafo octavo al artículo 80 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, para quedar como sigue:

TEXTO DEL DICTAMEN

Artículo 80. ...

En el caso de que las personas a que se refiere
el párrafo anterior obtengan ingresos por
actividades distintas a los fines para los que
fueron autorizados para recibir donativos en un
porcentaje mayor al 50% del total de los ingresos
del ejercicio fiscal, perderán la autorización
correspondiente, lo cual determinará mediante
resolución emitida y notificada por la autoridad
fiscal. Si dentro de los doce meses siguientes a
la pérdida de la autorización para recibir
donativos deducibles del impuesto sobre la
renta no se obtiene nuevamente dicha

autorización, deberán destinar todo su

patrimonio a otra donataria autorizada para
recibir donativos deducibles.

PROPUESTA DE MODiFICACIÓN

Artículo 80. ...

(SE ELIMINA)

i' -.vw
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CÁMARA DE
DIPUTADOS

Díp. Dulce María Saurí Ríancho

Presidenta de la Mesa Directiva

de la Cámara de Diputados

PRESENTE.

DIPUTADOS
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Palacio Legislativo de SarrT!az.aro^a 2(rde óctubie-de 12*020——"

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, el

suscrito, Dip. Alan Jesús Falomir Sáenz integrante del Grupo Parlamentario de Movimiento

Ciudadano, presenta ante esta Soberanía la reserva al artículo 22 del Código Fiscal de la

Federación del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y

derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del

Impuesto al Valor Agregado, de la Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios

y del Código Fiscal de la Federación. Para () Reformar { ) Adicionar o (X) modificar el

artículo:

Para quedar como sigue:

Texto del dictamen

Artículo 22. ...

Se tendrá por no presentada la solicitud de

devolución, en aquellos casos en los que el

contribuyente, o bien, el domicilio manifestado

por éste, se encuentren como no localizodos

ante el Registro Federal de Contribuyentes.

Cuando se tenga por no presentada la solicitud,

la misma no se considerará como gestión de

cobro que interrumpa la prescripción de la

obligación de devolver.

Propuesta de modificación
Artículo 22....

Se tendrá por no presentada la solicitud de

devolución, en aquellos casos en los que el

contribuyente, o bien, el domicilio

manifestado por éste, se encuentren como no

localizables ante el Registro Federal de

Contribuyentes. Cuando se tenga por no

presentada la solicitud, la misma no se

considerará como gestión de cobro que

interrumpa la prescripción de la obligación de

devolver.

LZ.
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Sin otro particular, y agradeciendo de antemanci-1

asunto en comento, reciba un cordial s^
guro presentara al

ATENTAMENTE

DiP. AUN JESÚS FALOMIRSÁENZ
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Palacio Legislativo de San Lázaro, a 20 de octubre de 2020

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, el

suscrito, Dip. Alan Jesús Falomir Sáenz integrante del Grupo Parlamentario de Movimiento

Ciudadano, presenta ante esta Soberanía las reservas a los artículos 79, fracción XI; 80, octavo

párrafo; 82 fracciones IV y V y 82- Quáter, apartado A, fracción I de la Ley del Impuesto Sobre la

Renta del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas

disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, de

la Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios y del Código Fiscal de la Federación.

Para () Reformar ( ) Adicionar o ( X )modificar el artículo:

Para quedar como sigue:

Texto del dictamen Propuesta de modificación
Artículo 79.... Artículo 79....

l.aVIl.... 1. aVIl....

VIII. Organismos que conforme a la Ley

agrupen a las sociedades cooperativas, ya sea

de productores o de consumidores, así como

los organismos cooperativos de integración y

representación a que se refiere la Ley General

de Sociedades Cooperativas.

VIII. Organismos que conforme a la Ley agrupen
a  las sociedades cooperativas, ya sea de

productores o de consumidores, así como los

organismos cooperativos de integración y

representación a que se refiere la Ley General

de Sociedades Cooperativas.

IX. y X.... IX. y X....

XI. Sociedades o asociaciones de carácter civil

sin fines de lucro y autorizadas para recibir

donativos deducibles en los términos de esta

Ley, dedicadas a la investigación científica o

tecnológica que se encuentren inscritas en el

XI. XI. Sociedades o asociaciones de carácter

civil sin fines de lucro y autorizadas para recibir

donativos deducibles para efectos de esta Ley,

dedicadas a la investigación científica o

tecnológica que se encuentren en el Pre-

registro Nacional de Instituciones Científicas y



íonal de Instituciones Científicas y

DtPUTADOS

Xíf. a XVÍ;

XVII. Asociaciones o sociedades civiles,

organizadas sin fines de lucro y autorizadas
para recibir donativos deducibles en los

términos de esta Ley, que otorguen becas, a
que se refiere el artículo 83 de esta Ley.

XVNI....

XIX. Las sociedades o asociaciones civiles,

organizadas sin fines de lucro y autorizadas

para recibir donativos deducibles en los

términos de esta Ley, que se constituyan y
funcionen en forma exclusiva para la
realización de actividades de investigación o
preservación de la flora o fauna silvestre,

terrestre o acuática, dentro de las áreas

geográficas definidas que señale el Servicio de
Administración Tributaria mediante reglas de
carácter general, así como aquellas que se
constituyan y funcionen en forma exclusiva

para promover entre la población la

prevención y control de la contaminación del

agua, del aire y del suelo, la protección al

ambiente y la preservación y restauración del

equilibrio ecológico.

XX. Las asociaciones y sociedades civiles, sin

fines de lucro y autorizadas para recibir

donativos deducibles en los términos de esta

Ley, que comprueben que se dedican

exclusivamente a la reproducción de especies

en protección y peligro de extinción y a la
conservación de su hábitat, siempre que

además de cumplir con las reglas de carácter
general que emita el Servicio de

Administración Tributaria, se obtenga opinión
previa de la Secretaría de Medio Ambiente y

Recursos Naturales.

XXI. aXXVI....

Las personas morales a que se refieren las

fracciones V, VI, VII, IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, XVIIl,
XIX, XX, XXIV y XXV de este artículo, así como

las personas morales y fideicomisos
autorizados para recibir donativos deducibles

Tecnológicas, o bien, con el reconocimiento o

acreditación de actividades de autoridades

estatales o federales competentes en la

materia de investigación científica o

tecnológica.

XII. a XVI....

XVII. Asociaciones o sociedades civiles,

organizadas sin fines de lucro y autorizadas
para recibir donativos deducibles en los

términos de esta Ley, que otorguen becas, a
que se refiere el artículo 83 de esta Ley.

XVIIL ...

XIX. Las sociedades b asociaciones civiles,

organizadas sin fines de lucro y autorizadas
para recibir donativos deducibles en los

términos de esta Ley, que se constituyan y
funcionen en forma exclusiva para la realización
de actividades de investigación o preservación
de la flora o fauna silvestre, terrestre o acuática,

dentro de las áreas geográficas definidas que
señale el Servicio de Administración Tributaria

mediante reglas de carácter general, así como

aquellas que se constituyan y funcionen en
forma exclusiva para promover entre la
población la prevención y control de la
contaminación del agua, del aire y del suelo, la
protección al ambiente y la preservación y
restauración del equilibrio ecológico.

XX. Las asociaciones y sociedades civiles, sin

fines de lucro y autorizadas para recibir
donativos deducibles en los términos de esta

Ley, que comprueben que se dedican

exclusivamente a la reproducción de especies
en protección y peligro de extinción y a la
conservación de su hábitat, siempre que
además de cumplir con las reglas de carácter
general que emita el Servicio de Administración

Tributaria, se obtenga opinión previa de la
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos
Naturales.

XXI. a XXVI....

Las personas morales a que se refieren las

fracciones V, VI, VII, IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, XVIIl,
XIX, XX, XXIV y XXV de este artículo, así como las



S; y los fondos de inversión a que

e Título, considerarán remanente

diEft[ilJiijb)8^un cuando no lo hayan entregado

M^Tec^^o en bienes a sus integrantes o
soclos; el importe de las omisiones de ingresos

o las compras no realizadas e indebidamente

registradas; las erogaciones que efectúen y no
sean deducibles en los términos del Título IV de

esta Ley; los préstamos que hagan a sus socios

o integrantes, o a los cónyuges, ascendientes o

descendientes en línea recta de dichos socios o

integrantes salvo en el caso de préstamos a los

socios o integrantes de las sociedades

cooperativas de ahorro y préstamo a que se
refiere la fracción XIII de este artículo.

Tratándose de préstamos que en los términos

de este párrafo se consideren remanente

distribuible, su importe se disminuirá de los

remanentes distribuibles que la persona moral

distribuya a sus socios o integrantes.

Artículo 80....

En el caso de que las personas a que se refiere
el párrafo anterior obtengan ingresos por
actividades distintas a los fines para los que

fueron autorizados para recibir donativos en

un porcentaje mayor al 50% del total de los

ingresos del ejercicio fiscal, perderán la

autorización correspondiente, lo cual

determinará mediante resolución emitida y
notificada por la autoridad fiscal. Si dentro de

los doce meses siguientes a la pérdida de la

autorización para recibir donativos deducibles

del impuesto sobre la renta no se obtiene

nuevamente dicha autorización, deberán

destinar todo su patrimonio a otra donataria

autorizada para recibir donativos deducibles.

personas morales y fideicomisos autorizados

para recibir donativos deducibles de impuestos,
y los fondos de inversión a que se refiere este
Título, considerarán remanente distribuible,

aun cuando no lo hayan entregado en efectivo

o en bienes a sus integrantes o socios, el

importe de las omisiones de ingresos o las

compras no realizadas e indebidamente

registradas; las erogaciones que efectúen y no
sean deducibles en los términos del Título IV de

esta Ley; los préstamos que hagan a sus socios

o integrantes, o a los cónyuges, ascendientes o

descendientes en línea recta de dichos socios o

integrantes salvo en el caso de préstamos a los

socios o integrantes de las sociedades

cooperativas de ahorro y préstamo a que se
refiere la fracción XIII de este artículo.

Tratándose de préstamos que en los términos

de este párrafo se consideren remanente

distribuible, su importe se disminuirá de los

remanentes distribuibles que la persona moral

distribuya a sus socios o integrantes.

Artículo 80....

Las personas morales autorizadas para recibir
donativos deducibles de impuestos podrán
obtener ingresos por actividades distintas a los

fines para los que fueron autorizados para
recibir dichos donativos, siempre que no
excedan del 10% de sus ingresos totales en el

ejercicio de que se trate. No se consideran

ingresos por actividades distintas a los referidos

fines los que reciban por donativos; apoyos o
estímulos proporcionados por la Federación,
entidades federativas, o municipios;
enajenación de bienes de su activo fijo o
intangible; cuotas de sus integrantes; cuotas de
recuperación; intereses; derechos

patrimoniales derivados de la propiedad
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Artículo 82....

I.ain....

IV. Que destinen sus activos exclusivamente a

los fines propios de su objeto social, por el cual
hayan sido autorizadas para recibir donativos

deducibles del impuesto sobre la renta, no

pudiendo otorgar beneficios sobre el

remanente distribuible a persona física alguna

o a sus integrantes personas físicas o morales,

salvo que se trate, en este último caso, de

alguna de las personas morales o fideicomisos

autorizados para recibir donativos deducibles

de Impuestos o se trate de la remuneración de

servicios efectivamente recibidos.

V

En los casos de revocación de la autorización o

cuando su vigencia haya concluido y no se haya

obtenido nuevamente o renovado la misma,

dentro de los doce meses siguientes a la fecha

en que ocurran dichos eventos, se deberá

destinar la totalidad de su patrimonio a otras

entidades autorizadas para recibir donativos

deducibles del impuesto sobre la renta quienes

deberán emitir el comprobante fiscal

correspondiente por concepto de donativo, el

cual no será deducible para efectos del

impuesto sobre la renta.

intelectual; uso o goce temporal de bienes
inmuebles, o rendimientos obtenidos de

acciones u otros títulos de crédito, colocados

entre el gran público inversionista en Jos

términos que mediante reglas de carácter
general establezca el Servicio de

Administración Tributaria. En el caso deque sus
ingresos no relacionados con los fines para los

que fueron autorizadas para recibir dichos

donativos excedan del límite señalado, las
citadas personas morales deberán determinar

el impuesto que corresponda a dicho
excedente, de conformidad con lo establecido

en el párrafo anterior.

Artículo 82....

I. a Ni....

IV. Que destinen sus activos exclusivamente a

los fines propios de su objeto social, no
pudiendo otorgar beneficios sobre el

remanente distribuible a persona física alguna

o a sus integrantes personas físicas o moraies,

salvo que se trate, en este último caso, de

alguna de las personas morales o fideicomisos

autorizados para recibir donativos deducibles

de impuestos o se trate de la remuneración de

servicios efectivamente recibidos.

V....

En ios casos de revocación de la autorización o

cuando su vigencia haya concluido y no se haya

obtenido nuevamente o renovado la misma

dentro de los doce meses siguientes a la fecha

en que surta efectos la notificación

correspondiente, se deberá acreditar que los
donativos recibidos fueron utilizados para los
fines propios de su objeto social. Respecto de

los donativos que no fueron destinados para
esos fines, los deberán destinar a otras

entidades autorizadas para recibir donativos

deducibles.



is morales a que se refiere el

'rior tributarán en los términos y

éUñd^^t^n^establecidos en el Título II de esta
!. X: V í r r; • ̂ i A T lí ft A

RT^Los f^Qrsos que se deban destinar a otras

donatarias autorizadas deberán ser

transmitidos dentro del plazo de 6 meses

contados a partir de que concluyó el plazo para

obtener nuevamente la autorización cuando

fue revocada o de la conclusión de la vigencia

de la autorización.

Lo dispuesto en el párrafo anterior también

será aplicable en caso de que a una donataria

autorizada se le apruebe su solicitud de

cancelación de su autorización, quien deberá

destinar todo su patrimonio a otra donataria

autorizada para recibir donativos deducidles

del impuesto sobre la renta y ésta última

deberá emitir el comprobante fiscal

correspondiente por concepto de donativo, el

cual no será deducidle para efectos del

impuesto sobre la renta.

VI. Mantener a disposición del público en

genera] la información relativa a la autorización

para recibir donativos, al uso y destino que se

haya dado a los donativos recibidos y su

patrimonio, así como al cumplimiento de sus

obligaciones fiscales, y en su caso, la

información a que se refiere la fracción II de

este articulo, por el plazo y en los términos que

mediante reglas de carácter general fije el

Servicio de Administración Tributaría.

En los casos en que a las personas morales con

fines no lucrativos o a los fideicomisos se les

haya revocado o no se les haya renovado la

autorización para recibir donativos derivado

del incumplimiento de la obligación de poner a

disposición del público en general la

información a que se refiere el párrafo

anterior, deberán cumplir con la obligación a

que se refiere dicho párrafo dentro del mes

siguiente a aquel en que surtió efectos la

notificación de la revocación o a aquél en el

que se haya publicado la no renovación de la

Las personas morales a que se refiere el párrafo

anterior que continúen realizando sus

actividades como instituciones organizadas sin

fines de lucro, mantendrán los activos que

integran su patrimonio para realizar dichas

actividades y tributarán en los términos y

condiciones establecidos en este Titulo para las

no donatarias. Los recursos que se deban

destinar a otras donatarias autorizadas deberán

ser transmitidos dentro de los 6 meses

siguientes contados a partir de que concluyó el

plazo para obtener nuevamente la autorización

cuando

VI. Mantener a disposición del público en

general la información relativa a la autorización

para recibir donativos, al uso y destino que se

haya dado a los donativos recibidos y su

patrimonio, asi como al cumplimiento de sus

obligaciones fiscales, y en su caso, la

información a que se refiere la fracción i! de

este articulo, por el plazo y en los términos que

mediante reglas de carácter general fije el

Servicio de Administración Tributarla.

En los casos en que a las personas morales con

fines no lucrativos o a los fideicomisos se les

haya revocado o no se les haya renovado la

autorización para recibir donativos derivado del

incumplimiento de la obligación de poner a

disposición del público en general ia

información a que se refiere el párrafo anterior,

deberán cumplir con la obligación a que se

refiere dicho párrafo dentro del mes siguiente a

aquel en que surtió efectos la notificación de la

revocación o a aquél en el que se haya

publicado la no renovación de la autorización, a

través de los medios y formatos establecidos en

las disposiciones de carácter general que para

tal efecto emita la autoridad fiscal, y solo

estarán en posibilidad de obtener una nueva

autorización una vez que cumplan con la

obligación omitida.

Vil. a IX....



a través de los medios y formatos

en las disposiciones de carácter

S^ñé^lfifi^para tal efecto emita la autoridad
YS: V VGI9LA1 un A *

firai, y 59T?estarán en posibilidad de obtener

una nueva autorización una vez que cumplan

con la obligación omitida.

VII. a IX. ...

Artículo 82-Quáter. Para los efectos del

párrafo cuarto del artículo 82 de esta Ley, se

estará a lo siguiente:

A. Son causales de revocación de la

autorización para recibir donativos deducibles

las cuales darán inicio al procedimiento de

revocación:

I. Destinar su activo a fines distintos del objeto

social por el que obtuvieron la autorización

correspondiente, conforme a la fracción 1 del

artículo 82 de esta ley.

II. No expedir el comprobante fiscal que

ampare los donativos recibidos o expedir

comprobantes fiscales de donativos deducibles

para amparar cualquier otra distinta de la

donación

III. Cuando con motivo del ejercicio de las

facultades de comprobación o de los

expedientes, documentos o bases de datos del

Servicio de Administración Tributaria o

aquellas a las que tenga acceso o tenga en su

poder dicho órgano administrativo

desconcentrado, se conozca la actualización de

cualquier hecho que constituya

Artículo 82-Quáter. Para los efectos del párrafo
cuarto del artículo 82 de esta Ley, se estará a lo

siguiente:

A. Son causales de revocación de la

autorización para recibir donativos deducibles

las cuales darán inicio al procedimiento de
revocación:

I. Cuando con motivo del ejercicio de las
facultades de comprobación o de los

expedientes, documentos o bases de

datos del Servicio de Administración

Tributaria a las que tenga acceso o

tenga en su poder dicho órgano

administrativo desconcentrado, se

conozca estar incluida en la lista a que

se refiere el cuarto párrafo del artículo
69-B del Código Fiscal de la

Federación.

En el caso de que las organizaciones

civiles y fideicomisos cuya autorización

para recibir donativos deducibles para
efectos del impuesto sobre la renta
hayan sido revocadas en una ocasión

por la causal a que se refiere la fracción
I de este apartado, no podrán obtener
nuevamente la autorización y deberán



ínto a las obligaciones o requisitos

^zcan las disposiciones fiscales a

l^^id^^donatarias autorizadas.

IV. Estar incluida en la lista a que se refiere el

cuarto párrafo del artículo 69- B del Código

Fiscal de la Federación.

V. Si el o los representantes legales, socios o

asociados o cualquier integrante del Consejo

Directivo o de Administración de una

organización civil o fideicomiso que haya sido

revocada su autorización dentro de los últimos

cinco años, forman parte de las organizaciones

civiles y fideicomisos autorizados para recibir

donativos deducibles durante la vigencia de la

misma.

VI. Encontrarse en el supuesto establecido en

el último párrafo del artículo 80 de esta Ley.

Las organizaciones civiles y fideicomisos cuya

autorización para recibir donativos deducibles

para efectos del impuesto sobre la renta haya

sido revocada por las causales a que se refieren

las fracciones I a V de este apartado, no podrán

obtener nuevamente la autorización para

recibir donativos deducibles, hasta en tanto no

corrijan el motivo por el cual fueron revocadas

o en su caso paguen el impuesto sobre la renta

correspondiente.

En el caso de que las organizaciones civiles y

fideicomisos cuya autorización para recibir

donativos deducibles para efectos del

impuesto sobre la renta hayan sido revocadas

en una ocasión por la causal a que se refiere la

fracción VI de este apartado, no podrán

obtener nuevamente la autorización y deberán

destinar todo su patrimonio a otra donataria

autorizada para recibir donativos deducibles

del impuesto sobre la renta.

B. El Servicio de Administración Tributaria

realizará el procedimiento de revocación de la

autorización para recibir donativos deducibles

destinar todo su patrimonio a otra

donataria autorizada para recibir

donativos deducibles del impuesto
sobre la renta.
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(^^7tíf4JÜ|£¡):io a través del cual dé a conocer a

la donataria autorizada la causal de revocación

que se configure conforme al apartado

anterior, otorgándole un plazo de diez días

hábiles siguientes a aquél en el que surta

efectos la notificación de dicho oficio, a fin de

que manifieste ante la autoridad fiscal lo que a

su derecho convenga, aportando la

documentación e información que considere

pertinente para desvirtuar la misma.

Se admitirá toda clase de pruebas, excepto la

testimonial y la confesional a cargo de las

autoridades. Las pruebas se valorarán en los

términos del artículo 130 del Código Fiscal de

la Federación.

II. Agotado el plazo a que se refiere la fracción

anterior, la autoridad fiscal emitirá la

resolución correspondiente en un plazo que no

excederá de tres meses, contados a partir del

día siguiente a aquél en que se agotó el

referido plazo.

III. La resolución señalada en la fracción que

antecede se notificará de conformidad con las

disposiciones fiscales aplicables.

Sin otro particular, y agradeciendo de antemantrl

asunto en comento, reciba un co^digl-s^Tudo. que estoy seguro presentara al

ATENTAME/QTE
DIP. ALAN JESÚS FALOMIR SÁENZ
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a;.

Con fundamento en el artículo 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados y
demás relativos, ta suscrita Dip. Martha Tagle Martínez, integrante del Grupo
Parlamentario de Movimiento Ciudadano, presento ante esta Soberanía la reserva al

primer párrafo del artículo 45 del Código Fiscal de la Federación contenido en el

DICTAMEN CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y

DEROGAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, DE LA

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN.

Para ( ) Reformar ( ) Adicionar o ( x) modificar; el primer párrafo del artículo 45 del

Código Fiscal de la Federación

Bajo las siguientes

Consideraciones:

Conforme al artículo 16 constitucional:

"Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o

posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente,

que funde y motive la causa legal del procedimiento. En losjuicios y procedimientos
seguidos en forma de juicio en los que se establezca como regla la oralidad, bastará

con que quede constancia de ellos en cualquier medio que dé certeza de su

contenido y del cumplimiento de lo previsto en este párrafo."

"La autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para
cerciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de policía; y exigir
la exhibición de los libros y papeles indispensables para comprobar que se han

acatado las disposiciones fiscales, sujetándose en estos casos, a las leyes

respectivas y a las formalidades prescritas para los cáteos."
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En tal sentido la modificación al Código Fiscal Federal que se propone en el dictamen de
la presente reforma, para que las autoridades fiscales puedan utilizar herramientas
tecnológicas para recabar imágenes o material que sirva como constancia de los bienes y
activos que existan en el domicilio fiscal, contraviene lo que establece la constitución, y
busca dotar de atribuciones excesivas a las autoridades fiscales, vulnerando el derecho a

la privacidad, por ello, aunque se incluya que la información recabada contará con

medidas de seguridad no es suficiente pues recabar información va más allá de lo que
establece el artículo 16 constitucional que establece la obligación de exhibr
exclusivamente los libros contables y papeles indispensables para comprobar que se han
acatado las disposiciones fiscales.

El Secretario de Hacienda ha argumentado que con esta medida se busca atacar las

empresas fantasmas, para que la autoridad pueda verificar que en el domicilio fiscal

registrado ante Hacienda se encuentra la empresa y cuenta con los medios para cumplir
la razón social con la que se registró. Sin embargo, la autoridad fiscal cuenta con las
atribuciones en el artículo 69 B del Código Fiscal Federal para "detectar que un
contribuyente ha estado emitiendo comprobantes sin contar con los activos, personal,
infraestructura o capacidad material, directa o indirectamente, para prestar los servicios
o producir, comercializar o entregar los bienes que amparan tales comprobantes, o bien,

que dichos contribuyentes se encuentren no localizados, se presumirá la inexistencia de
las operaciones amparadas en tales comprobantes." Así pues, una atribución para recabar
información con herramientas tecnológicas de cualquier contribuyente es dotar a la
autoridad fiscal de una atribución arbitraria en prejuicio de los derechos de los

contribuyentes.

En razón de las consideraciones expuestas, presento la siguiente reserva al Dictamen con

proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones

de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del

Código Fiscai de la Federación, para modificar el primer párrafo del artículo 45 del

Código Fiscal Federal,

Para quedar como sigue:
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Código Fiscal de ia Federación

Texto del Dictamen Propuesta de modificación

Artículo 45. Los visitados, sus

representantes o la persona con quien se

entienda la visita en el domicilio fiscal, están

obligados a permitir a los visitadores

designados por las autoridades fiscales el

acceso al lugar o lugares objeto de la misma,

así como mantener a su disposición la

contabilidad y demás papeles que acrediten

el cumplimiento de las disposiciones fiscales

de los que los visitadores podrán sacar

copias para que previo cotejo con sus

originales se certifiquen por éstos y sean

anexados a las actas finales o parciales que

levanten con motivo de la visita. También

deberán permitir la verificación de bienes y

mercancías, así como de los documentos,

estados de cuentas bancarias, discos, cintas

o cualquier otro medio procesable de

almacenamiento de datos que tenga el

contribuyente en los lugares visitados; las

autoridades fiscales podrán utilizar

herramientas tecnológicas para recabar

imágenes o material que sirva como

constancia de los bienes y activos que

existen en el domicilio fiscal, los cuales

quedarán protegidos en términos del

artículo 69 de este Código. Cuando se

Artículo 45. Los visitados, sus

representantes o la persona con quien se

entienda la visita en el domicilio fiscal,

están obligados a permitir a los

visitadores designados por las

autoridades fiscales el acceso al lugar o

lugares objeto de la misma, así como

mantener a su disposición la contabilidad

y  demás papeles que acrediten el

cumplimiento de las disposiciones fiscales

de los que los visitadores podrán sacar

copias para que previo cotejo con sus

originales se certifiquen por éstos y sean

anexados a las actas finales o parciales

que levanten con motivo de la visita.

También deberán permitir la verificación

de bienes y mercancías, así como de los

documentos, estados de cuentas

bancarias, discos, cintas o cualquier otro

medio procesable de almacenamiento de

datos que tenga el contribuyente en los

lugares visitados; las autoridades fiscales

podrán utilizar horramíontai

tocnológicas para recabar imágonos o

material que sirva como constancia do

los bionos V activos quo oxiston on ol

domicilio fiscal; los cualos quedaran
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Utilicen herramientas tecnológicas, las

autoridades deberán acreditar que éstas

fueron asignadas por la autoridad fiscal;

estas herramientas deberán contar con las

medidas de seguridad y encriptación

necesarias para que la información que se

recabe no sea expuesta de manera

indebida; ei Servicio de Administración

Tributaria deberá emitir las reglas de

carácter general necesarias para regular

estos supuestos.

protegidos en términos dol artículo 69 do

este—Código.—Cuando—se—utilicen

herramientas tecnológicas^ 4aj

autoridades deberán acreditar que éstas

fueron asignadas por la autoridad fiscal;

estas herramientas deberán contar con

las medidas do seguridad y encriptación

necesarias para que la información que

se recabe no sea expuesta de manera

indebida; el Servicio de Administración

Tributaria deberá emitir las reglas de

carácter general necesarias para regular

estos supuestos.

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atención que estoy seguro presentara
al asunto en comento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Dip. Martha Tagle Martínez
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Con fundamento en el artículo 109 y 110 del Re^ámento ae la Lamara'áe Diputados y
demás relativos, la suscrita Dip. Martha Tagle Martínez integrante del Grupo

Parlamentario de Movimiento Ciudadano, presento ante esta Soberanía reserva que

adiciona un Inciso j) al artículo 2S A y un artículo en carácter de disposición transitoria

a la Ley del impuesto al Valor Agregado al Dictamen con Proyecto de Decreto por el que

se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre

la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del Código Fiscal de la Federación

Por lo anteriormente expuesto se presenta la siguiente reserva:

Para () Reformar (X) Adicionar o { ) modificar: Un inciso j) al artículo 2® A y un artículo
en carácter de disposición transitoria a la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

Con base en las siguientes

Consideraciones

Con fecha 08 de septiembre de 2020, la diputada Verónica Beatriz Juárez Piña, integrante
del Grupo Parlamentarlo del PRD, presentó la Iniciativa de proyecto de Decreto que
adiciona el artículo 2-A de la Ley del Impuesto al Valor Agregado en productos de higiene
femenina, en esa misma fecha la diputada Martha Tagle y diputadas de diversos grupos
parlamentarios, presentaron la Iniciativa que reforma el artículo 2o.-A de la Ley del
Impuesto al Valor Agregado en materia de productos de gestión menstrual} Ambas

iniciativas se turnaron a la Comisión de Hacienda y Crédito Público, para su análisis y
dictamen correspondiente. El dictamen que nos ocupa enlista en los antecedentes sendas

^ Disponible en: https://fundar.ore.mx/wD-content/uploads/2020/09/lniciativa.-Tasa-0-productos-de-eesti%C3%B3n-

mestrual-en-M%C3%A9xico.Ddf
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iniciativas y precisa que por tratarse de igual materia y tener el mismo tema en común; la

Comisión de Hacienda y Crédito PúblicO; con fundamento en el artículo 81; numeral 2 del

Reglamento de la Cámara de Diputados, incorpora en el dictamen las iniciativas antes

referidas. Sin embargo, se toma como base para la integración del presente instrumento,

la iniciativa presentada por el Ejecutivo Federal.

La tasa cero, a diferencia de la exención, tiene como finalidad preponderante proteger a

la población social y económicamente más desprotegida, pues al permitir acreditar el

impuesto que le es trasladado al sujeto del tributo se transforma en un verdadero

subsidio en apoyo a la actividad de que se trate. En cambio, la exención apoya a un grupo

específico de la industria o producción nacional, pero sin permitir el acreditamiento,

como en el caso de la tasa cero, otorgando un beneficio que el propio legislador dispuso

sea menor que el tratamiento fiscal concedido a los otros contribuyentes.^

El IVA, a diferencia del impuesto sobre la renta y otros impuestos a la propiedad (como el
predial, tenencia o herencias), no toma en cuenta las capacidades económicas de las

mujeres y se rige por tasas fijas que tampoco distinguen su poder adquisitivo. Además,
ha sido criticado por no respetar la proporcionalidad ni equidad tributaria, pero

independientemente de ello, la SGN ha señalado en varias ocasiones que el impacto
económico del IVA hacia las consumidoras finales sólo puede analizarse desde una
perspectiva económica, y no a la luz de los principios de proporcionalidad y equidad
tributaria.^

Por lo tanto, para reducir los impactos económicos del IVA en las personas de menores

ingresos y garantizar el acceso a bienes y servicios de primera necesidad, el artículo 2^-A

de la Ley del IVA contempla la tasa del 0% sobre ciertos actos y actividades, como la

enajenación de medicinas y productos destinados para la alimentación. Cabe destacar
que este fenómeno no es exclusivo de nuestro país. Dentro de los países de la OCDE que
también recaudan IVA, sólo Chile y Japón no cuentan con tasas reducidas para fomentar
la equidad de su sistema tributario y perseguir otros objetivos económicos y sociales.'^

^ De acuerdo a la Tesis: lll.2o.A.122 A, de la SGN.
^ Pastora Melgar, Manzanilla. E! impuesto ai valor agregado a la luz de los derechos de proporcionalidad. Colección
Posgrado, Universidad Nacional Autónoma de México. P.239.

^ Disponible en; https://read.oecd-ilibrary.Org/taxation/consumption-tax-trends-2018_ctt-2018-en#page48

Página 2 de 5



DIPUTADOS
CIUDADANOS

CÁMARA DE
DIPUTADOS
LXIV lECISLATURA

Las razones que aplicaron para darle tratamiento a los productos del artículo 2°-A de la

Ley del IVA, deben aplicar también para los productos de gestión menstrual, ya que

gravarlos a la tarifa generai tiene un impacto desproporcionado y discriminatorio para las

mujeres con baja capacidad adquisitiva que no tienen la opción de reemplazarlos con

otros bienes similares que resulten más económicos o no estén gravados ni generen

riesgos para la salud.

De acuerdo a la Valoración de Impacto Presupuestarlo CEFP / IPP/ 560 / 2019 elaborada

por el Centro de Estudios sobre Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados respecto de

la Iniciativa que adiciona el artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto al Valor Agregado,

presentada por la diputada Verónica Juárez Riña, se considera que el impacto

recaudatorio, en virtud de que la exeríción del pago de IVA en toallas femeninas

representaría una pérdida recaudatoria para la Administración Pública Federal de 3 mil

199.6 millones de pesos (mdp) de acuerdo con los cálculos que se hacen en el siguiente

cuadro.

Cuadro 1

Pérdida recaudatoria por ia enajenación de toallas femeninas
(pesos de 2020)

Consumo promedio per cópiia anual de toallas femeninas (a) 360 tocllas

Precio unitario de toallas ferr>eninas a pesos de 2020 (b) 2.09 pesos

Gasto anual per cápita en el consumo de toallas femeninas

(c=a'b) 753.26 pesos

Número de mujeres de entre 12 y 50 años de edad (d) 37,925,583 personas

Porcentaje de mujeres que no utilizan toallas femeninas 30%

Población que compra toallas femeninas (70% de la población

de entre 12 y 50 años de edad) (e=d*0.70) 26.547,908 personas

Gasto anual de lo pobloción que utiliza toollos (f=e*c) 19.997.543,648 pesos
Pérdida recaudatoria: IVA anual sobre la enajenación de
toallasfemeninas (g^O.16) 3,199,606,984 pesos

Fuente: Cálculos del CEFP con datos de PROFECO, EHP4NSP e INEGI.

Dicha valoración es un cálculo que no considera datos oficiales del Sistema de

Administración Tributaria (SAI) de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, ya que,

esa información no es pública, el SAT no transparente la recaudación según cada

producto. El SAT tiene dentro de sus atribuciones fungir como órgano de consulta del

Gobierno Federal en las materias fiscal y aduanera (fracción X art. 7 de la ley del SAT),

además el artículo 24 señala que el Servicio de Administración Tributaria proporcionará a

la Secretaría de Haciendo y Crédito Público los datos estadísticos necesarios para que el
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Ejecutivo Federal informe en una sección específica en los informes trimestrales a que se

refiere la fracción II del artículo 22 de esta Ley, lo relativo a: IV. Recaudación del Impuesto

al Valor Agregado de personas físicos y morales; por sector de actividad económica; por

tamaño de contribuyente; por régimen fiscal que establece la ley de la materia, y por su

origen petrolero y no petrolero, desagregando cada uno de los rubros tributarios

asociados al sector.

Con fundamento en lo anterior se propone integrar al Dictamen con Proyecto de Decreto

por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto

sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del Código Fiscal de la

Federación la propuesta realizada por las diputadas de diversos grupos parlamentarios en

materia de tasa 0% de IVA a productos de gestión menstrual y adicionar un artículo
transitorio en el que se señale la obligación del gobierno federal de tomar todas las

medidas necesarias para garantizar que en la enajenación de la tasa 0% establecida en el

artículo 25 A inciso j), se refleje en el precio final para las consumidoras..

Por lo anteriormente expuesto se presenta la siguiente reserva;

Para () Reformar (X) Adicionar o ( ) modificar: Un inciso j) al artículo 2^ A y un artículo

en carácter de disposición transitoria a la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

Para quedar como sigue:

Ley del Impuesto al Valor Agregado

Texto del Dictamen Propuesta de adición.

Sin correlativo. Artículo 2o.-A. Ei impuesto se calculará

aplicando la tasa de 0% a los valores a que se

refiere esta ley cuando se realicen los actos

0 actividades siguientes:

1. La enajenación de:

a)....i)...
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j) Toallas sanitarias desechables y de tela,

compresas, tampones, copas o cualquier

otro bien destinado a la gestión menstrual.

ÍÍ....ÍV...

Disposiciones Transitoria a la Ley del Impuesto al Valor Agregado

Sin correlativo. Único: El gobierno federal tomará todas las
medidas necesarias para garantizar que en

la enajenación de la tasa 0% establecida en

el artículo 2^ A inciso j), se refleje en el

precio final para las consumidoras.

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atención que estoy seguro
presentara al asunto en comento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Dip. Martha Tagle Martínez
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Nombre:.

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, la
que suscribe Dip. Martha Tagle Martínez, del Grupo Parlamentario de Movimiento

Ciudadano, presenta ante esta Soberanía, la siguiente reserva a diversos artículos de la

Ley del Impuesto Sobre la Renta contenido en el DICTAMEN CON PROYECTO DE

DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS

DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, DE LA LEY DEL IMPUESTO

AL VALOR AGREGADO Y DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN.

Para ( ) Reformar () Adicionar o (X) Modificar diversos artículos de la Ley del Impuesto

sobre la Renta.

Consideraciones

PRIMERA: La iniciativa de reforma a la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), contiene

modificaciones al artículo 79, 80, 82 fracción IV, V y VI y, se deroga el artículo 82 Ter, es
una reforma que de aprobarse, repercutirán de manera negativa en la vida institucional
y en las actividades que organizaciones de la sociedad civil (OSC) realizan para promover
los derechos humanos y brindar atención y servicios a diversas poblaciones en situación
de vulnerabilidad en el país.

SEGUNDA: El Ejecutivo Federal propone adicionar un octavo párrafo al artículo 80 de la

Ley del Impuesto sobre la Renta, con el propósito de establecer que en caso de que las
donatarias autorizadas obtengan la mayor parte de sus ingresos (más del 50% del total de
los obtenidos en el ejercicio fiscal) de actividades no relacionadas con su objeto social,
pierdan su autorización. Asimismo propone que en el artículo 82, fracción IV, y segundo
párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que las donatarias autorizadas sólo podrán
destinar sus activos a otra donataria autorizada para recibir donativos deducidles, lo cual
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debe incluirse como cláusula irrevocable en sus estatutos. Es decir, toda donatarla

autorizada solo podría destinar sus activos a la actividad por la que fue autorizada y, en

su caso, a otra donataria autorizada, por lo que en caso de perder la autorización debe

transferir su patrimonio a otra donataria autorizada.

El Ejecutivo propone, para un mayor control del destino de los donativos, reformar las

fracciones IV y V del artículo 82 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para precisar lo
siguiente:

->

->

Que el objeto social al que deben destinar la totalidad de sus activos es aquél por
el cual hayan sido autorizadas para recibir donativos deducibles del impuesto sobre

la renta;

Que en los casos de revocación de la autorización o cuando su vigencia haya

concluido y no se haya obtenido nuevamente o renovado la misma, deberán
destinar la totalidad de su patrimonio a otras entidades autorizadas para recibir
donativos deducibles del impuesto sobre la renta;

El Título en el que deben tributar al momento de perder su autorización para recibir
donativos, y

Que las donatarias que pierdan su autorización no podrán continuar realizando sus
actividades y mantener los activos que integran su patrimonio.

Adicional a lo anterior, propone adicionar un cuarto párrafo a la fracción V del artículo 82
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en el que se incluye el supuesto de cancelación de
la autorización para recibir donativos. Cabe señalar que en términos de operacionalidad,
las organizaciones tendrían que volver a cambiar sus estatutos y eso implica recursos
económicos y humanos, que siempre son escasos en el sector. Actualmente continúa el
proceso de reforma de estatutos después de 3 años de la última reforma fiscal. De
aprobarse esta reforma, se tendrían que cambiar nuevamente los estatutos, por ello,
consideramos que debe mantenerse el texto vigente. Además, reformar la fracción VI del
artículo 82 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para especificar la obligación de
mantener a disposición del público en general la información relativa al patrimonio de las

donatarias autorizadas. Asimismo, se derogaría el actual artículo 82-Ter de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, qué prevé la certificación del cumplimiento de obligaciones

fiscales, de transparencia y de evaluación de impacto social. Por último, adiciona un
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artículo 82-Quáter a la Ley del Impuesto sobre la Renta, con el propósito de precisar las
causales de revocación de la autorización como donata ría y el procedimiento que se debe
seguir para tales efectos.

TERCERA: La propuesta de reforma del Ejecutivo Federal en materia fiscal para las
Organizaciones de la Sociedad Civil, implican medidas regresivas y suponen una
vulneración del espacio cívico y de derechos protegidos por instrumentos internacionales.
De acuerdo a estándares internacionales, los gobiernos están obligados a proteger el

espacio cívico y el derecho a gestionary recibir recursos. Como se señala en el documento

Protecting civic space and the right to access resources^ de la Relatoría Especial sobre el
Derecho a la Libertad de Reunión Pacífica y de Asociación de la Oficina del Alto

Comisionado de las Naciones Unidas: la capacidad para buscar, recibir y utilizar recursos,

es inherente al derecho de libertad de asociación v escencial para la existencia y operación

efectiva de cualquier asociación. La libertad de asociación no sólo incluye la capacidad de

los individuos o las entidades jurídicas para fundar una asociación y afiliarse a ella sino

también para buscar, recibir y utilizar recursos — humanos, materiales y financieros— de

fuentes nacionales, extranjeras e internacionales^.

La Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH) ha señalado que: "... como

parte de la libertad de asociación, los Estados deben promover y facilitar el acceso de las

organizaciones a fondos de cooperación tanto nacionales como extranjeros, así como

abstenerse de restringir sus medios de financiación", y señala que: "la libertad de
asociación incluye el derecho de poner en marcha su estructura interna, actividades y

programa de acción, sin intervención de las autoridades públicas que limite o entorpezca
el ejercicio del respectivo derecho". El derecho de asociarse libremente sin interferencias

prescribe que los Estados deben asegurar que los requisitos legales no impedirán,

retrasarán o limitarán la creación o funcionamiento de las organizaciones.( Segundo
informe sobre la situación de defensoras y defensores de derechos humanos en las

Américas, 175 y 163). ̂

' ONU. https://www.ohchr.org/Documents/Issues/Fassociation/GeneralPrinciplesPtotectingCivicSpace.pdf
^ (Informe del Relator Especial sobre los derechos a la libertad de reunión pacíGca y de asociación, Maina Kiai del 24 de abril de 2013
(https://undocs.otg/es/A/HRC/23/39https://undocs.org/es/A/HRC/23/39).
^ Segundo informe sobre la situación de defensoras y defensores de derechos humanos en las Américas, 179. Disponible en:
http://www.oas.org/cs/cidh/defensores/docs/pdf/defensores2011 .pdf
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Por lo anterior, es inadmisible que en lugar de favorecer que las OSC se conviertan en

donatarias autorizadas para recibir donativos deducíbles. se obstaculice su labor y se

pretenda aprobar una legislación que atenta contra su derecho a la asociaciacion sin fines

de lucro, a la financiación v. a fortalecer su autonomía económica.

CUARTA: Resulta paradójico que el actual gobierno, presente una iniciativa de reforma
fiscal para constreñir el derecho a la financiación y a la asociación así como para ejercer
un mayor control de las OSC, tal como sucedió en 1989 con el gobierno de Carlos Salinas

de Gortari. En ese entonces, "a propuesta del Ejecutivo Federal, la Cámara de Diputados
aprobó una reforma fiscal que afectó gravemente el trabajo cotidiano de las asociaciones
civiles, al modificar al Título Segundo de la Ley de Impuesto sobre la Renta (LISR), al
otorgarles la categoría de personas morales con clasificación de Sociedades Mercantiles

cuando, por definición, las asociaciones civiles excluyen el lucro, la especulación mercantil

V la ganancia. De este modo, las asociaciones civiles pasaron a ser contribuyentes del

impuesto sobre la renta." ̂

Frente a esa arbitrariedad, una diversidad de asociaciones se organizaron para promover
la aprobación de una Ley Federal de Fomento a las actividades realizadas por

Organizaciones de la Sociedad Civil (LFFOSC)^. La LFFOSC, establece en su artículo 3:

'^Podrán acogerse y disfrutar de los apoyos y estímulos que establece esta ley, todas

las agrupaciones u organizaciones mexicanas que, estando legalmente

constituidas, realicen alguna o algunas de las actividades a que se refiere el artículo

5 de la presente ley y no persigan fines de lucro ni de proselitismo partidista,
político-electoral o religioso, sin menoscabo de las obligaciones señaladas en otras

disposiciones legales''.

■' Convergencia de Organismos Civiles, A.C. Manual: Derechos, obligaciones y retos de la sociedad civilen su marco legal y fiscal:
herramientas para el cumplimiento y la exigibilidad. México, Convergencia de Organismos Civiles, AC., 2017.
^  Ley Federal de Fomento a las actividades realizadas por Organizaciones de la Sociedad Civil. Disponible en:
http://w\vw.diputados.gob.m\7LeTesBiblio/pdf/26(í 240418.pd
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En su artículo 5- se incluyen todas las actividades que las OSC deben fomentar:

"Poro efectos de esta ley, las actividades de las organizaciones de la sociedad civil
objeto de fomento son las siguientes: I. Asistencia sociai, conforme a lo establecido
en la Ley de Asistencia Social y en la Ley General de Salud; II. Apoyo a la alimentación
popular; 111. Cívicas, enfocadas a promover la participación ciudadana en asuntos

de interés público; IV. Asistencia Jurídica; V. Apoyo para ei desarrolio de los pueblos
y comunidades indígenas; VI. Promoción de la equidad de género; VIL Aportación

de servicios para la atención a grupos sociales con discapac¡dad;VIII. Cooperación

para el desarrollo comunitario en el entorno urbano o rural; IX. Apoyo en la defensa

y promoción de los derechos humanos; X. Promoción del deporte;

XI. Promoción y aportación de servicios para la atención de la salud y cuestiones

sanitarias; XII. Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección

del ambiente, lo flora y la fauna, la preservación y restauración del equilibrio

ecológico, así como la promoción del desarrollo sustentable a nivel regional y

comunitario, de las zonas urbanas y rurales; XIII. Promoción y fomento educativo,

cultural, artístico, científico y tecnológico; XIV. Fomento de acciones para mejorar

ia economía popular; XV. Participación en acciones de protección civil; XVI.

Prestación de servicios de apoyo o la creación y fortalecimiento de organizaciones

que realicen actividades objeto de fomento por esta ley; XVII. Promoción y defensa

de los derechos de los consumidores; XVIII. Acciones que promuevan el

fortalecimiento del tejido social y la seguridad ciudadana, y XIX. Las que determinen

otras leyes.

Y en su artículo 6, señala;

"Poro los efectos de esta ley, las organizaciones de la sociedad civil tienen los

siguientes derechos:

i... V.

VI.- Gozar de los incentivos fiscales y demás apoyos económicos y administrativos,

que establezcan las disposiciones jurídicas en la materia;

Vil. Recibir donativos y aportaciones, en términos de las disposiciones fiscales y

demás ordenamientos aplicabies;''
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Con la iniciativa del Ejecutivo Federal para modificar el actual artículo 79 de la LISR, se

ignora, desvirtúa y vulnera los derecho reconocidos a las OSC en la Lev de Fomento a las

Actividades Realizadas por Organizaciones de la Sociedad Civil. Lo anterior, en periuicío

de su labor social: desconociendo su aporte v compromiso en beneficio de la sociedad. Al

intentar endurecer el régimen fiscal para que las OSC puedan acceder a tener carácter de

donatarias autorizadas para ser no contribuventes del ISR, el Estado mexicano incurre en

una violación al derecho de asociación v a su derecho de gestionar, recibir y utilizar

recursos para sus actividades.

QUINTA: En la actualidad, la Ley del Impuesto Sobre la Renta^ establece excepciones a esa
obligación en el actual artículo 79, artículo que ahora se pretende modificar. En el TÍTULO
111 DEL RÉGIMEN DE LAS PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS, se señala en
el artículo 79.

"No son contribuyentes del Impuesto sobre la renta, los siguientes personas morales:

I...V

VI. Instituciones de asistencia o de beneficencia, autorizadas por las leyes de la materia,

así como las sociedades o asociaciones civiles, organizadas sin fines de lucro y

autorizadas para recibir donativos en los términos de esta Ley, que tengan como

beneficiarios a personas, sectores, y regiones de escasos recursos; que realicen

actividades para lograr mejores condiciones de subsistencia y desarrollo a las

comunidades indígenas y a los grupos vulnerables por edad, sexo o problemas

de discapacidad, dedicadas a las siguientes actividades: (...)"

Como se observa, la regulación establecida en el artículo 79 de la Ley del Impuesto sobre

la Renta, se refiere particularmente a las Personas Morales dedicadas a contribuir al

mejoramiento de la calidad de vida de la ciudadanía y a poblaciones que se encuentran

en situación de vulnerabilidad.

6 Ley de Impuesto Sobre la Renta. Disponible en: http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/ref/üsr.htm
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QUINTA, En un análisis de las propias OSC^ sobre el impacto negativo que tendría la
propuesta de modificación de la LISR en materia fiscal, consideran que:

Resulta una medida excesiva, solicitar a las OSC que TODOS los gastos de operación
estén respaldados por una factura o comprobante fiscal (CFDI) o, en su defecto,
pagar el 35% del ISR. Esta medida afectará las acciones sociales de ciertas

donatarias, especialmente de aquellas que destinan sus recursos económicos a la
realización de acciones, proyectos y programas en comunidades indígenas o
rurales, en las que la actividad económica escasamente subsiste de manera local

para cubrir las necesidades de su población. El acceso a Internet y métodos
electrónicos para la comprobación fiscal es parte de las múltiples realidades de
pobreza y desigualdad de nuestro país. (Penúltimo párrafo del Art.79). Al no poder
obtener los comprobantes fiscales, las donatarias tendrán que pagar el 35% del
impuesto sobre la renta por esos gastos, lo que generará que se reduzcan los
recursos netos que se pueden ejercer en proyectos sociales y generará incentivos

para que las organizaciones disminuyan o dejen de tener actividades en esas zonas,

ya que difícilmente los donantes otorgan fondos para pagar impuestos.

Una de las causas para la revocación de la donataria autorizada, sería cuando una

organización tiene en común a algún socio, asociado, representante legal,
integrante del Consejo Directivo o de administración con otra donataria, a la que le
fue revocada su autorización por cualquier incumplimiento de sus obligaciones
fiscales dentro de los últimos cinco años. Es decir, sí a la 'Organización A' le

revocaron la donataria por cualquier motivo y coincide que una de sus consejeras

o consejeros también participa de la 'Organización B', este simple hecho bastaría
para que a la 'Organización B' le revocaran la autorización. (Art. 82-Quáter Fracción

V).

^ Alternativas y Capacidades, A.C., Centro de Enlace y DesarroLo para OSC, A.C., Coeo Consultores S.C., Dakshina, A.C., Fondo Semillas,
Fortalece Legal, A.C., Fundación AppleSeed México, A.C., Repercusiones para las Donatarias Autorizadas en relación a la Iniciativa de
Reforma de la Ley delimpuesto sobre la Renta 2020j, el Tecnológico de Monterrey.
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-> La propuesta de reforma para establecer en la ley que a una donataria, aún estando

en total cumplimiento de sus obligaciones legales y fiscales; podrá serle revocada

su autorización en caso de que tenga como parte de su organización a una persona

que haya sido representante, socio, asociado o integrante del órgano de

administración de otra donataria autorizada cuya autorización haya sido revocada

por cualquier motivo dentro de los últimos cinco años. La aplicación de esta sanción

pudiera llevar a resultados indeseados e injustificados, considerando que el

supuesto en sí no representa en forma alguna un indicio de incumplimiento por

parte de la donataria a sus fines o un abuso al régimen, máxime que la revocación

de la otra donataria puede derivar de situaciones aisladas e incluso descuidos

administrativos, sobre los cuales además la persona respectiva puede no haber

tenido injerencia alguna.

-> Ante la escases de recursos para atender las problemáticas del país, agudizada por

la pandemia, y la falta de una cultura filantrópica que propicie la suma de recursos

de la sociedad civil vía donativos, las donatarias autorizadas requieren buscar

ingresos distintos a los apoyos y donativos, para continuar con su labor social, en

el entendido que, bajo el marco normativo actual, los ingresos de esa naturaleza
que excedan en un 10% del total de sus ingresos estarán sujetos al pago del

impuesto sobre la renta. La propuesta incluida en la iniciativa de reforma para

limitar dichos ingresos llevará a muchas donatarias a reducir su actividad o incluso

desaparecer, 16 que acentuará la brecha de atención social difícil de cubrir por el

Sector Público. En relación con ello, es oportuno señalar que este tipo de ingresos,

además de estar sujetos al pago del impuesto señalado, no implican

necesariamente un desvío de recursos o actividades por parte de la donataria, sino

que, por el contrario, regularmente financian en mayor medida las actividades de

beneficencia respectivas.

Es imperartivo que el Ejecutivo Federal promueve, respete y fomente el trabajo de las

ose. Con las reformas propuestas a la LISR, se pone en riesgo la sostenibilidad financiera

de las organizaciones donatarias que tienen un aporte fundamental en el desarrollo social

de nuestro país. Por lo anterior, exhorto al Pleno de esta H. Asamblea a escuchar las voces

de la Sociedad Civil y, a no aprobar la LISR en los términos que propone el Ejecutivo

Federal.

Página 8 de 15



CAMARA DE

DIPUTADOS
IXIV lECISL ATURA

DIPUTADOS

CIUDADANOS

En el marco actual de la situación económica y sanitaria, las organizaciones de la sociedad
civil son un actor fundamental, ya que, entre otras causas sociales, atienden las

necesidades de la población más vulnerable en nuestro país.

Por lo anterior se propone la siguiente modificación a la fracción XI y penúltimo párrafo
del artículo 79; reforma al penúltimo párrafo del artículo 80; modificación a la fracción

IV, reforma al segundo y tercer, párrafo, así como derogar el cuarto párrafo del artículo
82; y eliminación del artículo 82 Quáter, todos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta

para quedar como sigue:

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

Texto del Dictamen Propuesta dé Modificación

Artículo 79. No son contribuyentes del

impuesto sobre la renta, las siguientes

personas morales:

l-X...

XI. Sociedades o asociaciones de carácter civil

sin fines de lucro dedicadas a la investigación

científica o tecnológica que se encuentren

inscritas en el Registro Nacional de

Instituciones Científicas y Tecnológicas.

XXII-XXVI...

Las personas morales a que se refieren las

fracciones V, VI, VII, IX, X, Xí, Xllí, XVI, XVII,

XVIII, XIX, XX, XXIV y XXV de este artículo, así

como las personas morales y fideicomisos

autorizados para recibir donativos deducibles

de impuestos, y los fondos de inversión a que

se refiere este Título, considerarán remanente

Artículo 79. No son contribuyentes del

impuesto sobre la renta, las siguientes

personas morales:

l-X...

XI. Sociedades o asociaciones de carácter civil

sin fines de lucro y autorizadas para rocíbir

donativos doduciblos para ofoctos do esta

Ley, dedicadas a la investigación científica o

tecnológica que se encuentren inscritas en el

Registro Nacional de Instituciones Científicas

y Tecnológicas.

XXII-XXVI...

Las personas morales a que se refieren las

fracciones V, VI, VII, IX, X, XI, Xlll, XVÍ, XVÍÍ,

XVIII, XIX, XX, XXIV y XXV de este artículo, así

como las personas morales y fideicomisos

autorizados para recibir donativos

deducibles de impuestos, y los fondos de

inversión a que se refiere este Título,
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considerarán remanente distribuible, aun

cuando no lo hayan entregado en efectivo o

en bienes a sus integrantes o socios, el

importe de las omisiones de ingresos o ias

compras no realizadas e indebidamente

registradas; las erogaciones que efectúen y

no sean deducibles en los términos del Título

IV de esta Ley; los préstamos que hagan a sus

socios o integrantes, o a los cónyuges,

ascendientes o descendientes en línea recta

de dichos socios o integrantes salvo en el

caso de préstamos a los socios o integrantes

de las sociedades cooperativas de ahorro y

préstamo a que se refiere la fracción XIII de

este artículo. Tratándose de préstamos que
en los términos de este párrafo se consideren

remanente distribuible, su importe se

disminuirá de los remanentes distribuibles

que la persona moral distribuya a sus socios

o integrantes.

Artículo 80. Las personas morales a que se

refiere el artículo...

distribuible, aun cuando no lo hayan
entregado en efectivo o en bienes a sus

integrantes o socios, el importe de las

omisiones de ingresos o las compras no

realizadas e indebidamente registradas; las

erogaciones que efectúen y no sean deducibles

en los términos del Título IV de esta Ley, salvo

cuando dicha circunstancia se deba a que

éstas no reúnen los requisitos de la fracción IV

del artículo 147 de la misma; los préstamos

que hagan a sus socios o integrantes, o a los

cónyuges, ascendientes o descendientes en

línea recta de dichos socios o integrantes salvo

en el caso de préstamos a los socios o

integrantes de las sociedades cooperativas de

ahorro y préstamo a que se refiere la fracción

XIII de este artículo. Tratándose de préstamos

que en los términos de este párrafo se

consideren remanente distribuibie, su importe

se disminuirá de ios remanentes distribuibles

que la persona moral distribuya a sus socios o

integrantes.

Artículo 80. Las personas morales a que se

refiere el artículo...
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En ol caso do quo las personas a quo so

rofioro—el—párrafo—antorior—obtengan
ingresos por actividades distintas a los finos

para los que fueron autorizados para recibir

donativos en un porcentaje mayor al 50%

del total de los ingresos del ejercicio fiscalj

perderán la autorización corrospondiontoi

lo cual determinará mediante resolución

emitida y notificada por la autoridad fiscali

Si dentro do los doce meses siguientes a la

pérdida de la autorización para recibir

donativos doducibles del impuesto sobro la

renta no so obtiene nuevamente dicha

autorizaciónj—deberán destinar todo su

patrimonio a otra donataria autorizada para

recibir donativos deduciblesi

Artículo 82. Las personas morales con fines

no lucrativos a que se refieren las fracciones

Vi, X, XI, XII, XíX, XX y XXV del artículo 79 de

esta Ley, deberán cumplir con lo siguiente

para ser consideradas como instituciones

autorizadas para recibir donativos deducidles

en los términos de esta Ley.

IV, Que destinen sus activos exclusivamente

a los fines propios de su objeto social, por ol

cual háyan sido autorizadas para recibir

donativos doducibles del impuesto sobro la

Se elimina.

Artículo 82. Las personas morales con fines no

lucrativos a que se refieren las fracciones VI, X,

XI, XII, XIX, XX y XXV del artículo 79 de esta Ley,

deberán cumplir con lo siguiente para ser

consideradas como instituciones autorizadas

para recibir donativos deducidles en los

términos de esta Ley.

IV. Que destinen sus activos exclusivamente a

los fines propios de su objeto social, no

pudiendo otorgar beneficios sobre el

remanente distribuidle a persona física alguna
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ronta, no pudiendo otorgar beneficios sobre

el remanente distribuible a persona física
alguna o a sus integrantes personas físicas o

morales, salvo que se trate, en este último

caso, de alguna de las personas morales o

fideicomisos autorizados para recibir

donativos deducibles de impuestos o se trate

de la remuneración de servicios

efectivamente recibidos.

V...

En los casos de revocación de la autorización

o cuando su vigencia haya concluido y no se

haya obtenido nuevamente o renovado la

misma, dentro de los doce meses siguientes

a la fecha en que ocurran dichos ovontosj so

deberá—destinar—ia—totalidad—de—su

patrimonio a otras entidades autorizadas

pafa—recibir—donativos—deducibios—del

impuesto

omitir—

sobro la renta quienes

el comprobante

deberán

fiscal

correspondiente por concepto do donativoj

ei cual no será deduciblo para efectos del

impuesto sobró la renta.

Las personas morales a que se refiere el

párrafo anterior tributarán en ios términos y

condiciones establecidos en el Título il de

esta Ley. Los recursos que se deban destinar

a otras donatarias autorizadas deberán ser

transmitidos dentro del plazo de 6 meses

contados a partir de que concluyó el plazo

para obtener nuevamente la autorización

cuando fue revocada o de la conclusión de la

vigencia do lo autorización.

o a sus integrantes personas físicas o morales,

salvo que se trate, en este último caso, de

alguna de las personas morales o fideicomisos

autorizados para recibir donativos deducibles

de impuestos o se trate de la remuneración de

servicios efectivamente recibidos.

V...

En los casos de revocación de la autorización o

cuando su vigencia haya concluido y no se haya

obtenido nuevamente o renovado la misma

dentro de los doce meses siguientes a la fecha

en que surta efectos la notificación

correspondiente, se deberá acreditar que los

donativos recibidos fueron utilizados para los

fines propios de su objeto social. Respecto de

los donativos que no fueron destinados para

esos fines, los deberán destinar a otras

entidades autorizadas para recibir donativos

deducibles.

Las personas morales a que se refiere el

párrafo anterior que continúen realizando sus

actividades como instituciones organizadas

sin fines de lucro, mantendrán los activos que

integran su patrimonio para realizar dichas

actividades y tributarán en los términos y

condiciones establecidos en este Título para

las no donatarias. Los recursos que se deban

destinar a otras donatarias autorizadas

deberán ser transmitidos dentro de los 6

meses siguientes contados a partir de que
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Lo dispuesto on ol párrafo anterior también

sora aplicablo on caso de que a una

donataría autorizada so lo suapruebo

solicitud do cancelación do su autorizacíórii

deberá destinar todo suquien patrimonio a

—donatario autorizada pafa—recibir

donativos doduciblos del impuesto sobre la

renta—y ésta—última—deberá—emitir el

comprobante fiscal correspondiente por

concepto de donativoj ol cual no será

deducible para efectos del impuesto sobre

la rentOi

VI-IX...

concluyó el plazo para obtener nuevamente la

autorización cuando fue revocada o la

renovación de la misma en el caso de

conclusión de su vigencia.

Se deroga

VI-IX,..
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Artículo 82 Quátor. Para los efectos dol

párrafo cuarto dol artículo 82 do osta Loy^ so
estará a lo siguiontoi

Al—Son caúsalos—ée—revocación—de—la

autorización pafa recibir donativos

deduciblos—las—cuales—darán—inteie—al

procedimiento do revocacióni

I» Destinar su activo a finos distintos del

objeto social por el que obtuvieron la

autorización corrospondientoj conformo a la

fracción I del artículo 82 de osta Ley.

II. No expedir el comprobante fiscal que

ampare los donativos recibidos o expedir

comprobantes—fiscales de—donativos

deduciblos para amparar cualquier otra

operación distinta de la donación.

III. Cuando con motivo del ejercicio de las

facultados—de—comprobación—o—de—les

expedientes; documentos o bases de datos

dol Servicio de Administración Tributaria o

aquellas—mismas—que—se—encuentran

previstas actualmente en Reglas de carácter

eenoral RMF 3.10.15 a las que tenga acceso

o—tenga—en—su—poder—dicho órgano

administrativo desconcentradO; se conozca

la actualización de cualquier hecho que

constituya incumplimiento a las

obligaciones o requisitos que establezcan

las disposiciones fiscales—a cargo do las

donatarios autorizadas.

Se deroga
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IV. Estar incluida on la lista a quo so rofíere

ol cuarto párrafo del artículo—69 B dol

Código Fiscal do la Fodoradón.

Vi Si qI o los roprosontantos legales; socios

o asociados o cualquier—intogranto dol

Consejo Directivo o de Administración do

civil o fidoicomiiuna- organizacion—civil o Tiaoicomiso quo

haya sido revocada su autorización dentro

do los últimos cinco años; forman parto do

civilos y fidoicomisos

—recibir donativos

las organizaciones

autorizados para-

doduciblos durante la vigencia do la misma

VI. Encontrarse on el supuesto establecido

en el último párrafo dol artículo 80 do esta

teyr

En el caso de que las organizaciones civilos y

fidoicomisos cuva autorización para recibircuya aut< para

donativos doduciblos efectos delpara

impuesto—sobro—la—renta—hayan—sido

revocadas en una ocasión por la causal a que

se refiere la fracción VI de esto apartadoj no

podrán obtener nuevamente la autorización

y deberán destinar todo su patrimonio a

otra—donataria—autorizada—para—recibir

donativos doduciblos dol impuesto sobro la

renta.

Sin otro en particular, reciba un cordial saludo.

Díp. Martha Tagle Martínez
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Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de Octubre de 2020

DIP. DULCE MARIA SAURI RXANCHO,

PRESIDENTA DE LA MESA DIRECTIVA DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS,

PRESENTE.

"5

Con fundamento en el artículo 189 del Reglamento de la Cámara de Diputados y demás relativos, la que
suscribe Diputada Fabiola Raquel Guadalupe Loya Hernández del Grupo Parlamentario de Movimiento
Ciudadano, presenta ante esta Soberanía la siguiente reserva al dictamen con Proyecto de Decreto por el que
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de ta Ley del
Impuesto al Valor Agregado y del Código Fiscal de la Federación, en lo particular en el Artículo Sexto que
reforma los artículos 40, fracción III; 40-A; 45, primer párrafo y 69 del Código Fiscal de la Federación, para
quedar como sigue:

Texto del Dictamen Propuesta de modificación

Artículo 40....

I. yll. ...

II). Practicar el aseguramiento precautorio de los
bienes o de la negociación de los contribuyentes,
responsables solidarios o terceros con ellos
relacionados, respecto de ios actos, solicitudes de
información o requerimientos de documentación
dirigidos a éstos, conforme a lo establecido en el

artículo 40-A de este Código, conforme a las
reglas de carácter general que al efecto
establezca el Servicio de Administración

Tributaria.

IV. ...

Articulo 40....

I. yll. ...

III. Practicar el aseguramiento precautorio de
los bienes o de ta negociación del
contribuyente o responsable solidario,
respecto de ios actos, solicitudes de
información o requerimientos de
documentación dirigidos a éstos, conforme a
lo establecido en el artículo 40-A de este

Código, conforme a las reglas de carácter
general que al efecto establezca el Servicio de
Administración Tributaria on'UTADOf

vA

IV. ...

'  -.'•I.
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Artículo 40-A. El aseguramiento precautorio de los
bienes o de la negociación de los contribuyentes,

responsables solidarios o terceros con ellos
relacionados, a que se refiere la fracción III del

artículo 40 de este Código, así como el levantamiento

del mismo, en su caso, se realizará conforme a lo

siguiente:

I. Se practicará una vez agotadas las medidas de

apremio a que se refieren las fracciones I y II del

artículo 40 de este ordenamiento, salvo en los casos

siguientes:

a) Cuando no puedan iniciarse o desarrollarse las

facultades de las autoridades fiscales derivado de que

los contribuyentes, los responsables solidarios o

terceros con ellos relacionados no sean localizados en

su domicilio fiscal; desocupen o abandonen el mismo

sin presentar el aviso correspondiente; hayan
desaparecido, o se ignore su domicilio.

b) Cuando las autoridades fiscales practiquen visitas
a contribuyentes con locales, puestos fijos o semifijos

en la vía pública y éstos no puedan demostrar que se

encuentran inscritos en el registro federal de

contribuyentes o, en su caso, no exhiban los
comprobantes que amparen la legal posesión o

propiedad de las mercancías que enajenen en dichos

lugares.

c) Cuando una vez iniciadas las facultades de
comprobación, exista riesgo inminente de que los

contribuyentes, los responsables solidarios o terceros

con ellos relacionados, oculten, enajenen o dilapiden

sus bienes.

d) Cuando se detecten envases o recipientes que

contengan bebidas alcohólicas que no tengan

adheridos marbetes o precintos, o bien, teniéndolos

adheridos éstos sean falsos o se encuentren

alterados, y cuando no se acredite la legal posesión

de los marbetes o precintos que tenga en su poder el

contribuyente.

Artículo 40-A. El aseguramiento precautorio de

los bienes o de la negociación de los

contribuyentes o los responsables solidarios, a

que se refiere la fracción III del artículo 40 de este

Código, así como el levantamiento del mismo, en

su caso, se realizará conforme a lo siguiente;

I. Se practicará una vez agotadas las medidas de

apremio a que se refieren las fracciones I y II del

artículo 40 de este ordenamiento, salvo en los

casos siguientes:

a) Cuando no puedan iniciarse o desarrollarse las

facultadas de las autoridades fiscales derivado de

que los contribuyentes, los responsables

solidarios, no sean localizables en su domicilio

fiscal; desocupen o abandonen el mismo sin

presentar el aviso correspondiente; hayan

desaparecido, o se ignore su domicilio.

b) Cuando las autoridades fiscales practiquen

visitas a contribuyentes con locales, puestos fijos

o semifijos en la vía pública y éstos no puedan

demostrar que se encuentran inscritos en el

registro federal de contribuyentes o, en su caso,

no exhiban los comprobantes que amparen la

legal posesión o propiedad de las mercancías que

enajenen en dichos lugares.

c) Cuando una vez iniciadas las facultades de

comprobación, exista riesgo inminente de que

los contribuyentes o los responsables solidarios

oculten, enajenen o dilapiden sus bienes.

II. La autoridad practicará el aseguramiento

precautorio hasta por el monto de la

determinación provisional de adeudos fiscales

presuntos que ella misma realice, únicamente

para estos efectos. Para lo anterior, se podrá

utilizar cualquiera de los procedimientos

establecidos en los artículos 56 y 57 de este

Código. La autoridad fiscal que practique el
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II. La autoridad practicará el aseguramiento

precautorio hasta por el monto de la determinación

provisional de adeudos fiscales presuntos que ella

misma realice, únicamente para estos efectos. Para lo

anterior, se podrá utilizar cualquiera de ios

procedimientos establecidos en los artículos 56 y 57

de este Código.

El aseguramiento precautorio de los bienes o la

negociación de los terceros relacionados con el

contribuyente o responsable solidario se practicará

hasta por la tercera parte del monto de las

operaciones, actos o actividades que dicho tercero

realizó con tal contribuyente o responsable solidarlo,
o con el que la autoridad fiscal pretenda comprobar

con las solicitudes de información o requerimientos

de documentación dirigidos a éstos.

La autoridad fiscal que practique el aseguramiento

precautorio levantará acta circunstanciada en la que
precise las razones por las cuales realiza dicho

aseguramiento, entregando copia de la misma a la

persona con quien se entienda la diligencia.

III. El aseguramiento precautorio se sujetará al orden

siguiente:

a) Depósitos bancarios, componentes de ahorro o
inversión asociados a seguros de vida que no formen

parte de la prima que haya de erogarse para el pago

de dicho seguro, o cualquier otro depósito,
componente, producto o instrumento de ahorro o

inversión en moneda nacional o extranjera que se

realicen en cualquier tipo de cuenta o contrato que

tenga a su nombre el contribuyente en alguna de las

entidades financieras o sociedades cooperativas de

ahorro y préstamo, salvo los depósitos que una

persona tenga en su cuenta individual de ahorro para

el retiro hasta por el monto de las aportaciones qué

se hayan realizado de manera obligatoria conforme a

la ley de la materia y las aportaciones voluntarias y
complementarias hasta por un monto de 20 salarios

aseguramiento precautorio levantará acta

circunstanciada en la que precise las razones por

las cuales realiza dicho aseguramiento, misma

que se notificará al contribuyente en ese acto.

III. El aseguramiento precautorio se sujetará al

orden siguiente:

a) Bienes inmuebles, en este caso, el

contribuyente o su representante legal deberá

manifestar, bajo protesta de decir verdad, si

dichos bienes reportan cualquier gravamen real,

aseguramiento o embargo anterior; se

encuentran en copropiedad, o pertenecen a

sociedad conyugal alguna. Cuando la diligencia se

entienda con un tercero, se deberá requerir a

éste para que, bajo protesta de decir verdad,

manifieste si tiene conocimiento de que el bien

que pretende asegurarse es propiedad del

contribuyente y, en su caso, proporcione la

documentación con la que cuente para acreditar

su dicho.

b) Cuentas por cobrar, acciones, bonos, cupones

vencidos, valores mobiliarios y, en general,

créditos de inmediato y fácil cobro a cargo de

entidades o dependencias de la Federación,

estados y municipios y de instituciones o

empresas de reconocida solvencia.

c) Derechos de autor sobre obras literarias,

artísticas o científicas; patentes de invención y

registros de modelos de utilidad, diseños

industriales, marcas y avisos comerciales.

d) Obras artísticas, colecciones científicas, joyas,

medallas, armas, antigüedades, así como

instrumentos de artes y oficios, indistintamente.

e) Dinero y metales preciosos.

f) Depósitos bancarios, componentes de ahorro o

inversión asociados a seguros de vida que no
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mínimos elevados al año, tal como establece la Ley de

los Sistemas de Ahorro para el Retiro.

b) Cuentas por cobrar, acciones, bonos, cupones

vencidos, valores mobiliarios y, en general, créditos
de inmediato y fácil cobro a cargo de entidades o
dependencias de la Federación, estados y
municipios y de instituciones o empresas de

reconocida solvencia.

c) Dinero y metales preciosos.

d) Bienes inmuebles, en este caso, el contribuyente,

el responsable solidario o tercero con ellos

relacionado, o en su caso, el representante legal de

cualquiera de ellos, según el aseguramiento de que se

trate, deberá manifestar, bajo protesta de decir

verdad, si dichos bienes reportan cualquier gravamen

real, aseguramiento o embargo anterior; se

encuentran en copropiedad, o pertenecen a sociedad

conyugal alguna. Cuando la diligencia se entienda con

un tercero, se deberá requerir a éste para que, bajo

protesta de decir verdad, manifieste si tiene
conocimiento de que el bien que pretende

asegurarse es propiedad del contribuyente y, en su

caso, proporcione la documentación con la que

cuente para acreditar su dicho.

e) Los bienes muebles no comprendidos en las

fracciones anteriores.

f) La negociación del contribuyente.

g) Derechos de autor sobre obras literarias, artísticas

o científicas; patentes de invención y registros de

modelos de utilidad, diseños industriales, marcas y

avisos comerciales.

h) Obras artísticas, colecciones científicas, joyas,

medallas, armas, antigüedades, así como

Instrumentos de artes y oficios, indistintamente.

Cuando los contribuyentes, responsables solidarios o

terceros con ellos relacionados no cuenten con

formen parte de la prima que haya de erogarse

para el pago de dicho seguro, o cualquier otro

depósito, componente, producto o instrumento

de ahorro o inversión en moneda nacional o

extranjera que se realicen en cualquier tipo de

cuenta o contrato que tenga a su nombre el

contribuyente en alguna de las entidades

financieras o sociedades cooperativas de ahorro

y préstamo, salvo ios depósitos que una persona

tenga en su cuenta individual de ahorro para el

retiro hasta por el monto de las aportaciones que

se hayan realizado de manera obligatoria

conforme a la Ley de la materia y las aportaciones

voluntarias y complementarias hasta por un

monto de 20 salarios mínimos elevados al año,

tal como establece la Ley de los Sistemas de

Ahorro para el Retiro.

g) Los bienes muebles no comprendidos en las

fracciones anteriores.

h) La negociación del contribuyente.

Los contribuyentes, responsables solidarios o

terceros relacionados con ellos, deberán

acreditar la propiedad de los bienes sobre los que

se practique el aseguramiento precautorio.

Cuando los contribuyentes, responsables

solidarios o terceros relacionados con ellos no

cuenten o, bajo protesta de decir verdad,

manifiesten no contar con alguno de los bienes a

asegurar conforme al orden establecido, se

asentará en el acta circunstanciada referida en el

segundo párrafo de la fracción II de este artículo.

En el supuesto de que el valor del bien a asegurar

conforme al orden establecido exceda del monto

de la determinación provisional de adeudos

fiscales presuntos efectuada por la autoridad, se

podrá practicar el aseguramiento sobre el

siguiente bien en el orden de prelación.
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alguno de los bienes a asegurar conforme al orden de

prelación establecido en esta fracción; manifiesten

bajo protesta de decir verdad; no contar con alguno

de elloS; o bien, no acrediten la propiedad de los

mismoS; dicha circunstancia se asentará en el acta

circunstanciada referida en el tercer párrafo de la

fracción II de este artículO; en estos casos, la

autoridad fiscal podrá practicar el aseguramiento

sobre cualquiera de los otros bienes, atendiendo al

citado orden de prelación.

En el supuesto de que el valor del bien a asegurar

conforme al orden establecido exceda del monto

de la determinación provisional de adeudos fiscales

presuntos efectuada por la autoridad, se podrá

practicar el aseguramiento sobre el siguiente bien

en el orden de prelación.

Cuando no puedan iniciarse o desarrollarse las

facultades de las autoridades fiscales derivado de que

los contribuyentes, los responsables solidarios o

terceros con ellos relacionados no sean localizados en

su domicilio fiscal, desocupen o abandonen el mismo

sin presentar el aviso de cambio correspondiente al

registro federal de contribuyentes, hayan

desaparecido o se ignore dicho domicilio, o cuando

éstos hubieren sido sancionados en dos o más

ocasiones por la comisión de alguna de las

infracciones a que sé refiere la fracción I del artículo

85 de este Código, el aseguramiento se practicará

sobre los bienes a que se refiere el inciso a) de esta

fracción.

En los casos a que se refiere el párrafo anterior,

cuando el contribuyente, el responsable solidario o el

tercero con ellos relacionado, no cuente con los

bienes a que se refiere el inciso a) de esta fracción, el

aseguramiento precautorio se podrá practicar

indistintamente sobre cualquiera de los bienes

señalados en la misma, sin necesidad de agotar el

orden de prelación establecido:

Cuando no puedan Iniciarse o desarrollarse las

facultades de las autoridades fiscales derivado de

que los contribuyentes, los responsables

solidarios o terceros relacionados con ellos no

sean localizables en su domicilio fiscal,

desocupen o abandonen el mismo sin presentar

el aviso correspondiente, hayan desaparecido o

se ignore su domicilio, el aseguramiento se

practicará sobre los bienes a que se refiere el

inciso f) de esta fracción. Tratándose de las visitas

a contribuyentes con locales, puestos fijos o

semifíjbs en la vía pública a que se refiere el

inciso b) de la fracción I de este artículo, el

aseguramiento se practicará sobre las

mercancías que se enajenen en dichos lugares,

sin que sea necesario establecer un monto de la

determinación provisional de adeudos fiscales

presuntos.

IV. El aseguramiento de los bienes a que se

refiere el inciso f) de la fracción III de este

artículo, se realizará conforme a lo siguiente:

La solicitud de aseguramiento precautorio se

formulará mediante oficio dirigido a la Comisión

Nacional Bancada y de Valores, a la Comisión

Nacional de Seguros y Fianzas o a la Comisión

Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro,

según proceda, o bien, a la entidad financiera o

sociedad cooperativa de ahorro y préstamo que

corresponda.

Cuando la solicitud de aseguramiento se realice a

través de las comisiones señaladas en el párrafo

anterior, éstas contarán con un plazo de tres días

para ordenar a la entidad financiera o sociedad

cooperativa de ahorro y préstamo que

corresponda, que practique el aseguramiento

precautorio.

La entidad financiera o sociedad cooperativa de

ahorro y préstamo que corresponda, contará con

un plazo de tres días contado a partir de la



CAMARA DE

DIPUTADOS
LXI V LEGISLATURA

DIPUTADOS
CIUDADAMOS

Tratándose de los supuestos a que se refieren los

incisos b) y d) de la fracción I de este artículo, el
aseguramiento se practicará sobre las mercancías

que se enajenen en dichos lugares, así como sobre los
envases o recipientes que contengan las bebidas
alcohólicas que no tengan adheridos marbetes o
precintos, o bien, teniéndolos adheridos éstos sean
falsos o se encuentren alterados y sobre los marbetes

o precintos-respecto de los cuales no se acredite su
legal posesión o tenencia, según corresponda, sin que

sea necesario establecer un monto de la

determinación provisional de adeudos fiscales

presuntos.

En ios casos a que se refiere el párrafo anterior, se

levantará acta circunstanciada en la que precise las

razones por las cuales realiza dicho aseguramiento,

misma que se entregará a la persona con quien se

entienda la visita.

IV. El aseguramiento de los bienes a que se refiere el

inciso a) de la fracción II! de este artículo, se realizará
conforme a lo siguiente:

La solicitud de aseguramiento precautorio se

formulará mediante oficio dirigido a la Comisión

Nacional Bancaria y de Valores, a la Comisión

Nacional de Seguros y Fianzas o a la Comisión

Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro,

según proceda, o bien, a la entidad financiera o
sociedad cooperativa de ahorro y préstamo que
corresponda.

Cuando ia solicitud de aseguramiento se realice a

través de las comisiones señaladas en el párrafo

anterior, éstas contarán con un plazo de tres días para

ordenar a la entidad financiera o sociedad

cooperativa de ahorro y préstamo que corresponda,

que practique el aseguramiento precautorio.

La entidad financiera o sociedad cooperativa de

ahorro y préstamo que corresponda, contará con un
plazo de tres días contado a partir de la recepción de

recepción de la solicitud respectiva, ya sea a

través de la comisión de que se trate, o bien, de

la autoridad fiscal, según sea el caso, para

practicar el aseguramiento precautorio.

Una vez practicado el aseguramiento

precautorio, la entidad financiera o sociedad

cooperativa de ahorro y préstamo de que se

trate, deberá informar a la autoridad fiscal que

ordenó la medida a más tardar al tercer día

siguiente a aquél en que lo haya realizado, las

cantidades aseguradas en una o más cuentas o

contratos del contribuyente, responsable

solidario o tercero relacionado con ellos.

En ningún caso procederá el aseguramiento

precautorio de los depósitos bancarios, otros

depósitos o seguros del contribuyente por un

monto mayor al de la determinación provisional

de adeudos fiscales presuntos que la autoridad

fiscal realice para efectos del aseguramiento, ya

sea que se practique sobre una sola cuenta o

contrato o más de uno. Lo anterior, siempre y

cuando previo al aseguramiento, la autoridad

fiscal cuente con información de las cuentas o

contratos y los saldos que existan en los mismos.

V. La autoridad fiscal notificará al contribuyente,

responsable solidario o tercero relacionado con

ellos, a más tardar el tercer día siguiente a aquél

en que se haya practicado el aseguramiento,

señalando la conducta que lo originó y, en su

caso, el monto sobre el cual procedió el mismo.

La notificación se hará personalmente o a través

del buzón tributario al contribuyente,

responsable solidario o tercero relacionado.

VI. Los bienes asegurados precautoriamente

podrán, desde el momento en que se notifique el

aseguramiento precautorio y hasta que el mismo

se levante, dejarse en posesión del

contribuyente, responsable solidario o tercero

relacionado con ellos, siempre que para estos
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la solicitud respectiva; ya sea a través de la comisión

de que se trate, o bien, de la autoridad fiscal, según
sea el caso, para practicar el aseguramiento

precautorio.

La entidad financiera o sociedad cooperativa de

ahorro y préstamo que corresponda, deberá informar
a la comisión de que se trate, o bien, a la autoridad

fiscal que ordenó la medida, que practicó el
aseguramiento precautorio de los bienes a que se

refiere el inciso a) de la fracción III de este artículo, a

más tardar al tercer día siguiente a aquél en que lo
haya realizado, informando el monto de las
cantidades aseguradas al contribuyente, responsable

solidarlo o tercero con ellos relacionado, así como el

número de las cuentas o contratos sobre los que se

haya practicado dicho aseguramiénto.

En ningún caso procederá el aseguramiento

precautorio de los depósitos bancarios, otros

depósitos o seguros del contribuyente por un monto

mayor al de la determinación provisional de adeudos
fiscales presuntos que la autoridad fiscal realice para
efectos del aseguramiento, ya sea que se practique

sobre una sola cuenta o contrato o más de uno. Lo

anterior, siempre y cuando previo al aseguramiento,

la autoridad fiscal cuente con información de las

cuentas o contratos y los saldos que existan en los

mismos.

En los casos en que la entidad financiera o sociedad
cooperativa de ahorro y préstamo que corresponda
haya informado a la comisión de que sé trate que
llevó a cabo el citado aseguramiento precautorio,

dicha comisión contará con un plazo de tres días para

proporcionar a la autoridad fiscal que ordenó la
medida, la información relativa al nombre, razón, o

denominación social de la entidad financiera o

sociedad cooperativa de ahorro y préstamo que lo

haya practicado, al monto de las cantidades

aseguradas al contribuyente, responsable solidario o

tercero con ellos relacionado, así como al número de

las cuentas o de los contratos sobre los que se haya

efectos actúe como depositario en los términos

establecidos en el artículo 153 de este Código,

salvo lo indicado en su segundo párrafo. El

contribuyente, responsable solidario o tercero

relacionado con ellos que actúe como
depositarlo, deberá rendir cuentas mensuales a
la autoridad fiscal competente respecto de los

bienes que se encuentren bajo su custodia. Lo
establecido en esta fracción no será aplicable

tratándose del aseguramiento que se practique

sobre los bienes a que se refieren los incisos e) y
f) de la fracción III de este artículo, así como sobre
las mercancías que se enajenen en los locales,
puestos fijos o semifijos en la vía pública, cuando
el contribuyente visitado no demuestre estar

inscrito en el registro federal de contribuyentes,

o bien, no exhiba los comprobantes que amparen

la legal posesión o propiedad de dichas
mercancías.

VII. Cuando el ejercicio de facultades de
comprobación no se concluya dentro de los
plazos que establece este Código; se acredite
fehacientemente que ha cesado la conducta que

dio origen al aseguramiento precautorio, o bien
exista orden de suspensión emitida por

autoridad competente que el contribuyente haya

obtenido, la autoridad deberá ordenar que se

levante la medida a más tardar el tercer día

siguiente a que ello suceda.

En el caso de que se hayan asegurado los bienes
a que se refiere el inciso f) de la fracción III de este
artículo, el levantamiento del aseguramiento se

realizará conforme a lo siguiente: La solicitud

para el levantamiento del aseguramiento

precautorio se formulará mediante oficio dirigido
a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, a la

Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o a la

Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el

Retiro, según proceda, o bien, a la entidad

financiera o sociedad cooperativa de ahorro y

préstamo que corresponda, dentro del plazo de
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practicado dicho aseguramiento. El plazo de tres días
a que se refiere este párrafo se contará a partir de la
fecha en que la comisión de que se trate haya

recibido dicha información por parte de la entidad

financiera o sociedad cooperativa de ahorro y

préstamo que corresponda.

Las entidades financieras y las sociedades

cooperativas de ahorro y préstamo en ningún caso

podrán negar al contribuyente la información acerca

de la autoridad fiscal que ordenó el aseguramiento.

V. Los bienes o la negociación de los contribuyentes,

responsables solidarios o terceros con ellos

relacionados, quedan asegurados desde el momento

en que se practique el aseguramiento precautorio,

incluso cuando posteriormente se ordenen, anoten o

inscriban ante otras instituciones, organismos,

registros o terceros.

VI. La autoridad fiscal notificará al contribuyente,

responsable solidario o tercero con ellos relacionado

que se llevó a cabo el aseguramiento precautorio de

sus bienes o negociación, señalando la conducta que

lo originó y, en su caso, el monto sobre el cual

procedió el mismo. La notificación a que se refiere

esta fracción, deberá efectuarse en términos de lo

dispuesto en el artículo 134 de este Código, dentro de

un plazo no mayor a veinte días contado a partir de la

fecha en que el aseguramiento precautorio se haya'

llevado a cabo.

En el caso de los bienes a que se refiere el inciso a) de

la fracción III de este artículo, el plazo para notificar

el aseguramiento al contribuyente, responsable

solidario o tercero con ellos relacionado, se

computará a partir de la fecha en que la comisión de

que se trate, o bien, la entidad financiera o sociedad

cooperativa de ahorro y préstamo que corresponda,

hayan proporcionado a la autoridad fiscal la

información a que se refieren los párrafos quinto y

séptimo de la fracción IV de este artículo.

tres días siguientes a aquél en que se actualice

alguno de los supuestos a que se refiere el primer

párrafo de esta fracción.

Cuando la solicitud de levantamiento del

aseguramiento se realice a través de las

comisiones señaladas en el párrafo anterior,

estas contarán con un plazo de tres días a partir

de que surta efectos la notificación a las mismas,

para ordenar a la entidad financiera o sociedad

cooperativa, de ahorro y préstamo que

corresponda, que levante el aseguramiento

precautorio.

La entidad financiera o sociedad cooperativa de

ahorro y préstamo de que se trate, contará con

un plazo de tres días a partir de la recepción de la

solicitud respectiva, ya sea a través de la

comisión que corresponda, o bien de la autoridad

fiscal, según sea el caso, para levantar el

aseguramiento precautorio.

Una vez levantado el aseguramiento precautorio,

la entidad financiera o sociedad cooperativa de

ahorro y préstamo de que se trate deberá

informar del cumplimiento de dicha medida a la

autoridad fiscal que ordenó el levantamiento, a

más tardar al tercer día siguiente a aquél en que

lo haya realizado.

Cuando la autoridad constate que el

aseguramiento precautorio se practicó por una

cantidad mayor a la debida, únicamente

ordenará su levantamiento hasta por el monto

excedente, observando para ello lo dispuesto en

los párrafos que anteceden.

Tratándose de los supuestos establecidos en el

inciso b) de la fracción I de este artículo, el

aseguramiento precautorio quedará sin efectos

cuando se acredite la Inscripción al registro

federal de contribuyentes o se acredite la legal
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vil. Los bienes asegurados precautoriamente podrán,

desde el momento en que se designen como tales en

la diligencia por la que se practique el aseguramiento

precautorio y hasta que el mismo se levante, dejarse

en posesión del contribuyente, responsable solidario

o tercero relacionado con ellos, siempre que para

estos efectos actúe como depositario en los términos

establecidos en el artículo 153 de este Código, salvo

lo indicado en su segundo párrafo.

El contribuyente, responsable solidario o tercero

relacionado con ellos que actúe como depositario,

deberá rendir cuentas mensuales a la autoridad

fiscal competente respecto de los bienes que se

encuentren bajo su custodia.

Lo establecido en esta fracción no será aplicable

tratándose del aseguramiento que se practique sobre

los bienes a que se refieren los incisos b) y d) de la

fracción I, ni a) y c) de la fracción ill de este artículo.

VIII. Cuando el ejercicio de facultades de
comprobación no se concluya dentro de los plazos

que establece este Código; se acredite

fehacientemente que ha cesado la conducta que dio

origen al aseguramiento precautorio, o bien exista

orden de suspensión emitida por autoridad

competente que el contribuyente haya obtenido, la

autoridad deberá ordenar que se levante la medida a

más tardar el tercer día siguiente a que ello suceda.

La autoridad fiscal notificará al contribuyente,
responsable solidario o tercero con ellos relacionado,

que se llevó a cabo el levantamiento del

aseguramiento precautorio de sus bienes o

negociación, en términos de lo dispuesto en el

artículo 134 de este Código, dentro de un plazo no

mayor a veinte días contado a partir de la fecha en

que el aseguramiento precautorio se haya levantado.

En el caso de que se hayan asegurado los bienes a que

se refiere el inciso a) de la fracción III de este artículo,

el levantamiento del aseguramiento se realizará

conforme a lo siguiente:

posesión o propiedad de la mercancía, según sea

el caso.

Para la práctica del aseguramiento precautorio se

observarán las disposiciones contenidas en la

Sección II del Capítulo III del Título V de este

Código, en aquello que no se oponga a lo previsto

en este artículo.
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La solicitud para el levantamiento del aseguramiento
precautorio se formulará mediante oficio dirigido a la
Comisión Nacional Bancaria y de Valores, a la

Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o a la

Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el

Retiro, según proceda, o bien, a la entidad financiera
o sociedad cooperativa de ahorro y préstamo que
corresponda, dentro del plazo de tres días siguientes

a aquél en que se actualice alguno de los supuestos a
que se refiere el primer párrafo de esta fracción.

Cuando la solicitud de levantamiento del

aseguramiento se realice a través de las comisiones
señaladas en e! párrafo anterior, estas contarán con
un plazo de tres días a partir de que surta efectos la

notificación a las mismas, para ordenar a la entidad

financiera o sociedad cooperativa de ahorro y

préstamo que corresponda, que levante el
aseguramiento precautorio.

La entidad financiera o sociedad cooperativa de

ahorro y préstamo de que se trate, contará con un
plazo de tres días a partir de la recepción de la
solicitud respectiva, ya sea a través de la comisión

que corresponda, o bien de la autoridad fiscal, según
sea el caso, para levantar el aseguramiento

precautorio.

La entidad financiera o sociedad cooperativa de

ahorro y préstamo que corresponda deberá informar
del cumplimiento de dicha medida a la comisión de
que se trate, o bien, a la autoridad fiscal que ordenó

levantar el aseguramiento precautorio de los bienes

a que se refiere el inciso a) de la fracción III de este
artículo, a más tardar al tercer día siguiente a aquél

en que lo haya realizado.

En los casos en que la entidad financiera o sociedad

cooperativa de ahorro y préstamo que corresponda
haya Informado a la comisión de que se trate que

llevó a cabo el levantamiento del aseguramiento

precautorio, dicha comisión contará con un plazo de

tres días para informar a la autoridad fiscal sobre tal
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situación. El plazo de tres días a que se refiere este

párrafo se contará a partir de la fecha en que la

comisión de que se trate haya recibido dicha

Información por parte de la entidad financiera o

sociedad cooperativa de ahorro y préstamo que

corresponda.

El plazo para notificar el levantamiento del

aseguramiento de los bienes a que se refiere el Inciso

a) de la fracción III de este artículo, al contribuyente,

responsable solidarlo o tercero con ellos relacionado,

se computará a partir de la fecha en que la comisión

de que se trate, o bien, la entidad financiera o

sociedad cooperativa de ahorro y préstamo que

corresponda, hayan informado a la autoridad fiscal

sobre el levantamiento del aseguramiento

precautorio.

Cuando la autoridad constate que el aseguramiento

precautorio se practicó por una cantidad mayor a la

debida, únicamente ordenará su levantamiento hasta

por el monto excedente, observando para ello lo

dispuesto en los párrafos que anteceden.

Tratándose de los supuestos establecidos en los
Incisos b) y d) de la fracción I de este artículo, el

aseguramiento precautorio quedará sin efectos

cuando se acredite la inscripción al registro federal

de contribuyentes o se acredite la legal posesión o

propiedad de la mercancía; se acredite la

autenticidad de los marbetes o precintos adheridos

a los envases o botellas que contengan bebidas

alcohólicas, o se acredite la legal posesión o

tenencia de los marbetes o precintos asegurados,
según corresponda.

Para la práctica del aseguramiento precautorio se

observarán las disposiciones contenidas en la

Sección II del Capítulo III del Título V de este Código,

en aquello que no se oponga a lo previsto en este

artículo.
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Artículo 45. Los visitados, sus representantes o ia
persona con quien se entienda ia visita en ei
domicilio fiscal, están obiigados a permitir a ios
visitadores designados por las autoridades fiscaies
el acceso al lugar o lugares objeto de la misma, así
como mantener a su disposición la contabilidad y
demás papeles que acrediten ei cumplimiento de las
disposiciones fiscales de los que los visitadores
podrán sacar copias para que previo cotejo con sus
originales se certifiquen por éstos y sean anexados
a las actas finales o parciales que levanten con
motivo de la visita. También deberán permitir ia
verificación de bienes y mercancías, así como de
los documentos, estados de cuentas bancadas,
discos, cintas o cualquier otro medio procesabie de
almacenamiento de datos que tenga ei

contribuyente en ios lugares visitados; las

horramiontas toonológicas para recabar

noGosarias para quo la ii
so rocabo no sea oxpuosta do manera

Artículo 45. Los visitados, sus representantes o ia
persona con quien se entienda ia visita en el
domicilio fiscal, están obiigados a permitir a los
visitadores designados por las autoridades fiscaies
el acceso ai lugar o lugares objeto de la misma, así
como mantener a su disposición la contabilidad y
demás papeles que acrediten ei cumplimiento de
las disposiciones fiscaies de los que los visitadores
podrán sacar copias para que previo cotejo con
sus originales se certifiquen por éstos y sean
anexados a las actas finales o parciales que
levanten con motivo de ia visita. También deberán

permitir ia verificación de bienes y mercancías, así
como de los documentos, estados de cuentas
bancadas, discos, cintas o cualquier otro medio
procesabie de almacenamiento de datos que
tenga ei contribuyente en los lugares visitados.
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Artículo 69-C. Sin perjuicio de lo dispuesto en el
párrafo anterior, los contribuyentes podrán solicitar la
adopción del acuerdo conclusivo en cualquier
momento, a partir de que dé inicio el ejercicio de
facultades de comprobación y hasta dentro de los
veinte días siguientes a aquél en que se haya
levantado el acta final, notificado el oficio de
observaciones o la resolución provisional, según sea
el caso, siempre que la autoridad revisora ya haya
hecho una calificación de hechos u omisiones.

No procederá la solicitud de adopción de un acuerdo
conclusivo en los casos siguientes:

I. Respecto a las facultades de comprobación
que se ejercen para verificar la procedencia de
la devolución de saldos a favor o pago de lo
indebido, en términos de lo dispuesto en los
artículos 22 y 22-D de este Código.

II. Respecto del ejercicio de facultades de
comprobación a través de compulsas a
terceros en términos de las fracciones II, III o IX
del artículo 42 de este Código.

III. Respecto de actos derivados de la
cumplimentación a resoluciones o sentencias.

IV. Cuando haya transcurrido el plazo de veinte
días siguientes a aquél en que se haya
levantado el acta final, notificado el oficio de

observaciones o la resolución provisional,
según sea el caso.

V. Tratándose de contribuyentes que se ubiquen
en los supuestos a que se refieren el segundo
y cuarto párrafos, este último en su parte final,
del artículo 69-B de este Código.

Articulo 69-C. Sin perjuicio de lo dispuesto en el
párrafo anterior, los contribuyentes podrán solicitar
la adopción del acuerdo conclusivo en cualquier
momento, a partir de que dé inicio el ejercicio de
facultades de comprobación y hasta dentro de los
treinta días siguientes a aquél en que se haya
levantado el acta final, notificado el oficio de
observaciones o la resolución provisional, según
sea el caso, siempre que la autoridad revisora ya
haya hecho una calificación de hechos u
omisiones.

No procederá la solicitud de adopción de un
acuerdo conclusivo en los casos siguientes:

I. Respecto a las facultades de comprobación
que se ejercen para verificar la procedencia
de la devolución de saldos a favor o pago de
lo Indebido, en términos de lo dispuesto en
los artículos 22 y 22-D de este Código.

II. Respecto del ejercicio de facultades de
comprobación a través de compulsas a
terceros en términos de las fracciones II, III
o IX del artículo 42 de este Código.

III. Respecto de actos derivados de la
cumplimentación a resoluciones o
sentencias.

IV. Cuando haya transcurrido el plazo de
treinta días siguientes a aquél en que se
haya levantado el acta final, notificado el
oficio de observaciones o la resolución

provisional, según sea el caso.

V. Tratándose de contribuyentes que se
ubiquen en los supuestos a que se refieren
el segundo y cuarto párrafos, este último en
su parte final, del artículo 69-B de este
Código.

Atentamente

Guadaque upDip. Fabíol Loya Hernández
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Con fundamento en el artículo 109 y 110 de! Reglamento de la Cámara de Diputados y

demás relativos, la suscrita, Dip. Martha Tagle Martínez, integrante del Grupo

Parlamentario de Movimiento Ciudadano, presento ante esta Soberanía la reserva a la

fracción MI del artículo 40 del Código Fiscal de la Federación contenido en el Dictamen

con proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas

disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor

Agregado y del Código Fiscal de la Federación

Para () Reformar () Adicionar o ( x) modificar la fracción III del artículo 40 del Código

Fiscal de la Federación

Bajo las siguientes

Consideraciones:

De acuerdo al segundo párrafo del artículo 14 constitucional:

"Nadie podrá ser privado de la libertad o de sus propiedades, posesiones o
derechos, sino mediante juicio seguido ante los tribunales previamente

establecidos, en el que se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento

y conforme a las Leyes expedidas con anterioridad al hecho."

En ese sentido, el aseguramiento precautorio considerado en el Código Fiscal Federal no

podría afectar a "terceros con ellos relacionados", pues sólo los contribuyentes y los

responsables solidarios son quienes están en un procedimiento por parte de las

autoridades fiscales.

Página 1 de 3
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La reforma establecería en el artículo 40 del Código Fiscal Federal medidas de apremio

para que autoridades fiscales puedan emplear si un contribuyente se resiste a una

auditoria, el fisco podría embargar bienes del contribuyente pero también de terceros, es

decir también de clientes, proveedores, empleados, etc. Esto significa que, si eres un

arrendador, inquilino, proveedor, cliente o empleado de un contribuyente auditado, el

fisco podría asegurar tus bienes solo por estar relacionado con el contribuyente.

Así pues, la reforma contenida en el dictamen de reforma al Código Fiscal Federal busca

dotar de facultades que contravienen la constitución, que son excesivas y remitirlo a

"reglas de carácter general" que establezca el SAT, es dejar en manos de la autoridad
ejecutora la discrecionalidad del procedimiento. Dicha facultad reglamentaria compete

exclusivamente al poder legislativo.

En razón de estas consideraciones, presento la reserva a la fracción llí del artículo 40 del

Código Fiscal de la Federación contenido en el Dictamen con proyecto de Decreto por el

que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto

sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del Código Fiscal de la

Federación.

Para quedar como sigue:

Código Fiscal de la Federación

Texto del Dictamen Propuesta de modificación

Artículo 40. Las autoridades fiscales podrán

emplear las medidas de apremio que se

indican a continuación, cuando los

contribuyentes, los responsables solidarios

o terceros relacionados con ellos, impidan

de cualquier forma o por cualquier medio

el inicio o desarrollo de sus facultades,

observando estrictamente el siguiente

orden:

l-ll...

Artículo 40. Las autoridades fiscales podrán

emplear las medidas de apremio que se

indican a continuación, cuando los

contribuyentes, los responsables solidarios

o terceros relacionados con ellos, impidan

de cualquier forma o por cualquier medio

el inicio o desarrollo de sus facultades,

observando estrictamente el siguiente

orden:

l-íl...
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III. Practicar ei aseguramiento precautorio

de los bienes o de ia negociación de los
contribuyentes, responsables solidarios o

terceros con ellos relacionados, respecto

de los actos, solicitudes de información o

requerimientos de documentación

dirigidos a éstos, conforme a lo establecido

en . el artículo 40-A de este Código,

conforme a las reglas de carácter general

que al efecto establezca el Servicio de

Administración Tributaria.

III. Practicar ei aseguramiento precautorio

de ios bienes o de la negociación de los

contribuyentes, responsables solidarios o

torceros con olios relacionados, respecto

de ios actos, solicitudes de información o

requerimientos de documentación

dirigidos a éstos, conforme a lo establecido

en ei artículo 40-A de este Código,

conformo a las reglas do carácter general

que al efecto establezca el Servicio de

Administración Tributarla.

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atención que estoy seguro presentara

al asunto en comento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Dip. Fed. Martha Tagle Martínez
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Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2020

DIP. DULCE MARÍA SAUm RIANCHO,
PRESIDENTA DE LA MESA DIRECTIVA

DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS

PRESENTE.

Con fundamento en el artículo 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados y

demás relativos, la suscrita Dip. Martha Tagle Martínez, integrante del Grupo

Parlamentario de Movimiento Ciudadano, presento ante esta Soberanía la reserva al
primer párrafo del artículo 45 del Código Fiscal de la Federación contenido en el

DiaAMEN CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y

DEROGAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, DE LA

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN.

Para ( ) Reformar ( ) Adicionar o ( x) modificar; el primer párrafo del artículo 45 del

Código Fiscal de ta Federación ' C.\M.'\jU DE DIPUTADOS
" v i'KHblDrVCLADf UMKSA DIRECTIVA

Bajo las siguientes ^ ' D ' ahiatécnica
^  ct D 2 0 0CT. 2020
Consideraciones: , ce

r  f I I ic • I 'TfiíCRECiBID OConforme al articulo 16 constitucional: salón di: sesiones
-Nombre:, Hnia;

"Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o
posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente,

que funde y motive la causa legal del procedimiento. En los juicios y procedimientos

seguidos en forma de juicio en los que se establezca como regla la oralidad, bastará

con que quede constancia de ellos en cualquier medio que dé certeza de su

contenido y del cumplimiento de lo previsto en este párrafo."

"La autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para
cerciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de policía; y exigir

la exhibición de los libros y papeles indispensables para comprobar que se han
acatado las disposiciones fiscales, sujetándose en estos casos, a las leyes

respectivas y a las formalidades prescritas para los cáteos."
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i

En tal sentido la modificación al Código Fiscal Federal que se propone en el dictamen de
le) presente reforma, para que las autoridades fiscales puedan utilizar herramientas
tecnológicas para recabar imágenes o material que sirva como constancia de los bienes y
activos que existan en el domicilio fiscal, contraviene lo que establece la constitución, y
busca dotar de atribuciones excesivas a las autoridades fiscales, vulnerando el derecho a

I3 privacidad, por ello, aunque se incluya que la información recabada contará con
rriedidas de seguridad no es suficiente pues recabar información va más allá de lo que
establece el artículo 16 constitucional que establece la obligación de exhibr
ejcclusivamente los libros contables y papeles indispensables para comprobar que se han
acatado las disposiciones fiscales.

Secretario de Hacienda ha argumentado que con esta medida se busca atacar las
empresas fantasmas, para que la autoridad pueda verificar que en el domicilio fiscal
registrado ante Hacienda se encuentra la empresa y cuenta con los medios para cumplir
Ib razón social con la que se registró. Sin embargo, la autoridad fiscal cuenta con las
ajribuciones en el artículo 69 B del Código Fiscal Federal para "detectar que un
contribuyente ha estado emitiendo comprobantes sin contar con los activos, personal,
ifraestructura o capacidad material, directa o indirectamente, para prestar los servicios
producir, comercializar o entregar los bienes que amparan tales comprobantes, o bien,
je dichos contribuyentes se encuentren no localizados, se presumirá la inexistencia de

las operaciones amparadas en tales comprobantes." Así pues, una atribución para recabar
ir formación con herramientas tecnológicas de cualquier contribuyente es dotar a la
autoridad fiscal de una atribución arbitraria en prejuicio de los derechos de los
cohtrlbuyentes.

Enírazón de las consideraciones expuestas, presento la siguiente reserva al Dictamen con
proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del
Có^digo Fiscal de la Federación, para modificar el primer párrafo del artículo 45 del
Código Fiscal Federal,

Para quedar como sigue:
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Código Fiscal de la Federación

Texto del Dictarhen Propuesta dé mbdlflcációh

/Artículo 45. Los visitados, sus
i

i-epresentantes o la persona con quien se

entienda la visita en el domicilio fiscal, están
I
obligados a permitir a los visitadores

designados por las autoridades fiscales el

acceso al lugar o lugares objeto de la misma,

así como mantener a su disposición la

contabilidad y demás papeles que acrediten

él cumplimiento de las disposiciones fiscales

de los que los visitadores podrán sacar

copias para que previo cotejo con sus

originales se certifiquen por éstos y sean

anexados a las actas finales o parciales que

lévanten con motivo de la visita. También

deberán permitir la verificación de bienes y
I '
i^Tíercancías, así como de los documentos,

estados de cuentas bancarias, discos, cintas

ó; cualquier otro medio procesable de
almacenamiento de datos que tenga el

(j:pntribuyente en los lugares visitados; las
autoridades fiscales podrán utilizar

Iji^ramientas tecnológicas para recabar
imágenes o material que sirva como

1

constancia de los bienes y activos que

existen en el domicilio fiscal, los cuales

quedarán protegidos en términos del
I  i
artículo 69 de este Código. Cuando se

Artículo 45. Los visitados, sus

representantes o la persona con quien se

entienda la visita en el domicilio fiscal,

están obligados a permitir a los

visitadores designados por las

autoridades fiscales el acceso al lugar o

lugares objeto de la misma, así como

mantener a su disposición la contabilidad

y  demás papeles que acrediten el

cumplimiento de las disposiciones fiscales

de los que los visitadores podrán sacar

copias para que previo cotejo con sus

originales se certifiquen por éstos y sean

anexados a las actas finales o parciales

que levanten con motivo de la visita.

También deberán permitir la verificación

de bienes y mercancías, así como de los

documentos, estados de cuentas

bancarias, discos, cintas o cualquier otro

medio procesable de almacenamiento de

datos que tenga el contribuyente en los

lugares visitados; las autorídados fiscaios

podrán utilizar herramiontas

tecnológicas para recabar imagonos o

material quo sirva como constancia do

los bionos y activos que oxiston on el

domicilio fiscal; los cualos quedarán
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^jtilicen herramientas tecnológicas, las
.autoridades deberán acreditar que éstas
1

fueron asignadas por la autoridad fiscal;
j

('astas herramientas deberán contar con las
i

medidas de seguridad y encriptación

inecesarias para que la información que se

pcabe no sea expuesta de manera
indebida; el Servicio de Administración
i
Tributarla deberá emitir las reglas de

(:arácter general necesarias para regular

Utos supuestos.

protegidos on términos del artículo 69 do

este—CódlgOi—Cuando—se—utilicen

herramientas tocnológicasj las

autoridados doborán acreditar quo éstas

fueron asignadas por la autoridad fiscal;

estas herramientas doborán contar con

las medidas do seguridad y oncriptaclón

nocosarias para quo la información que

so recabo no sea expuesta de manera

indebida; el Servicio do Administración

Tributaria deberá omitir las reglas de

carácter general necesarias para regular

estos supuestos.

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atención que estoy seguro presentara

asunto en comento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

DIp. Martha Tagle Martínez
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